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PERGALĖ RYTŲ FRONTO PIETUOSE
Atsiimtas Charkovo miestas 

Per tris dienas nuskandinti 47 laivai
Su pergale baigus žiemos mūšį 

tarp Dniepro ir Doneco, kuris pa
vertė niekais bolševikų viltis atgauti 
Ukrainą, vokiečių kariuomenė toliau 

savo puolimus Charkovo krypt- 
*ni. Kariuomenės ir SS ginklo šar
vuočių bei grenadierių junginiai prie 
miesto pralaužė gilias priešo apsau
gines pozicijas ir kovo 11 d. iš ke- 

pusių įsibrovė į miestą. Po 
smarkių kautynių gatvėse, kovo 14 
d. šis priešpuolis baigtas žymiu lai- 
Jhėjimu, kuriuo per kelias savaites 
tukusias kovas priešas pietų ka- 
įjuomenės grupės nublokštas anapus 
uoneco. Po keletą dienų trukusių 
sunkių kovų aviacijos smarkiai re- 
mlänii ginklo SS junginiai atgavo 
Charkovo miestą apsupamuoju puoli- 
mu iš šiaurės ir rytų. Dar nežino
mi priešo nuostoliai žmonėmis ir ka
ro medžiaga. I pietryčius nuo Char
kovo apsupta viena priešo pajėgų 
grupė.

Kaip Vyriausioji Kariuomenės Va
dovybė kovo 13 d- pranešė, vokie
čių divizijos plačiu frontu puola į 
vakarus nuo Belgorodo- Buvo pa
imti Bogoduchovo, Achtirkos ir Grai- 
vorono miestai.

Toje srityje toliau atkakliai kovo
jantis priešas buvo nustumtas į pie
tus. Kontratakuojantis sovietų jun
ginys buvo sustabdytas ir sunaikin. 
tas. Buvo šturmu paimtas Borisov, 
kos miestas. Vėlesni stiprūs sovietų 
pnešpuoliai nuėjo niekais.

Dėl per pastarąsias savaites pa
tirtų sunkių nuostolių sovietų, puoli
mai Orio kautynių ruože žymiai su. 
silpnėjo. Nepavyko paskiri silpnes
ni puolimai. Greitam priešpuoliui 
panaudoti vokiečų junginiai kovo 11 
d. sunaikino du sovietų pulkus.

Per frontui sutrumpinti atliktus 
judesius, iš • pagrindų sunaikinus vi. 
sus kariniu požiūriu svarbius įrengi
mus ir prieš ištisas savaites išgabe. 
nūs karo reikmenis bei t aprūpinimo 
gėrybes, naktį į kovo 12 d. be kovos 
buvo evakuotas Viazmos miestas.

Staraja Russa kovų ruože po stip
raus artilerijos paruošimo, remiant 
šarvuočiams ir kovos lėktuvams, 
priešas vėl pradėjo pulti. Puolą so
vietai atremti per atkaklias kovas.

limento ežero kovų ruože panau
dodamas stiprias pajėgas priešas 
mėgino pralaužti vokiečių pozi
cijas Puolimai sugniužo Į stiprią visų 
gynybos ginklų ugnį, iš dalies gi per 
atkaklias kovas vyras prieš vyrą.

Nuo kovo 1 iki 10 d- Rytų fron
te kariuomenės ir SS ginklo junginiai 
773 sovietų šarvuočius sunaikino, pa
ėmė arba tiek sužalojo, kad jie nebe
galėjo judėti.

Iš Tunizijos fronto pranešama tik 
apie žvalgybinių dalinių veiklą.

Prie Olandijos kranto sargybiniai 
laivai turėjo visą eilę sėkmingų nak
tinių kautynių su britų torpediniais 
ir artilerijos greitlaiviais. Jie nuskan
dino tris greitlaivus, dar du padegė 
ir vieną sunkiai sužalojo. Kanale 
kita sargybinių laivų flotilija atmu
šė 12 priešo greitlaivių puolimą, du 
iš tų greitlaivių nuskandino ir dar du 
padegė. Nuskendo vienas mūsų lai-

tynes įsikišo toli mušančios baterijos.
Britų lėktuvai naktimis puolė Va

karų Vokietiją, ypač Esseno, Stut- 
tgarto, Bottropo ir Duisburgo mies
tus. Gyventojai turėjo nuostolių. 
Žymios žalos padaryta ypač gyve
namiems kvartalams. Naktiniai nai
kintuvai ir priešlėktuvinė artilerija, 
numušė daug anglų bombonešių.

Naktį į kovo 12 d. sunkiųjų ko
vos lėktuvų junginiai smarkiai puolė

*

žalt ■

mas, perskrido miesto sritį ir, nume
tęs daug sunkių sprogstamųjų bom
bų, be nuostolių sugrįžo atgal.

Naktį į kovo 15 d. greitųjų kovos, 
lėktuvu junginys smarkiai puolė lai
vų statyklų vietovę Sunderlandą. 
Naktį j kovo 16 d. svarbų britų 
aprūpinimo uostą ir laivyno bazę 
Grimbsy.

Kaip nepaprastu pranešimu kovo 
12 d. paskelbta, mūsų povandeniniai 
laivai per paskutines 24 valandas iš 
Viduržemio jūros, šiaurės Ledjūrio ir 
Atlanto vandenyno vėl pranešė apie 
didelius savo laimėjimus.

Vienuolika didelių laivų, 75.000 
brt talpos, iš tiekimo laivyno šiau
rės Afrikai, Sovietų Sąjungai ir Ang
lijai baigė savo kelionę jūrų dugne. 
Buvo torpeduoti dar keturi garlaiviai- 

Tuo būdu per tris dienas iš eilės 
paskelbtuose trijuose nepaprastuose 
pranešimuose paskelbtieji mūsų po. 
vandeninių laivų nuskandinimų lai
mėjimai siekia 47 laivus, bendros 
282.000 brt talpos-

Kovo 15 d. vėl buvo paskelbta, 
kad vokiečių povandeniniai laivai vėl 
priešui sudavė smūgį. Ties Pietų 
Amerikos rytų pakraščiais jie puolė 
vieną stipriai apsaugotą lydimąją 
vilkstinę- Paskandinti 7 garlaiviai 
49.000 brt. talpos, dar vienas gi tor
peduotas, kurio skęstant dėl stiprios 
gynybos negalima buvo pastebėti. 
Be to, kitose Atlanto karo veiksmų 
srityse paskandinti dar 7 laivai 43.000 
brt. talpos. Tuo būdu iš viso 14 lai
vų bendros 92.000 brt. talpos savo 
kelionę i Angliją vėl baigė jūros 
dugne.

BERLYNAS.. NL Penktadienio 
rytą puolant, Londono miestą ,kaip 
Reuteris praneša, vokiečių bombo
nešiai ties miestu skrido beveik 
pro namų stogus ir numetė daugybe 
bombų įvairiose srityse. Daugybė

krito ir į gyvenamuosius kvartalus. 
Vokiečių lėktuvų ginklai be atvan
gos šaudė. Po to puolėjai puolė ge
ležinkelių įrengimus, numesdami 
bombų ir apšaudydami įėjimus, tad 
žmonės, kurie vyko į darbą, sugriu
vo ant žemės. Po to lėktuvai pasi
rodė ties prekybos kvartalais ir 
daug bombų numetė į krautuves.

Pašauktųjų registracijos 
vykdymas Lietuvoje dėl tam 
tikrų intelektualinių sluoks
nių įtakos buvo neigiamai 
paveiktas.

Tuo metu, kai estai ir lat
viai, savaime suprasdami sa
vo pareigą, įsijungė į kovą 
su bolševizmu — ar tai fron
te, ar tai savoj tėviškėj — 
šios valandos reikalavimas 
Lietuvoje nebuvo lygiai su
prastas.

Atsakingieji asmenys tuo 
ne tik nusikalto prieš Euro
pos tautų bendruomenę, bet 
ir prieš savo lietuvių tautos 
interesus, tautos, kuri pagal 
savo geografinę padėtį bol
ševizmo daugiau yra graso
ma, negu vokiečių tauta, ku
ri savo visas jėgas mobiliza
vo totaliniam karui.

Todėl nuo Lietuvių Legi- 
jono steigimo atsisakoma.

kurie patys arba kurių šei
mos prisideda prie kovos su 
bolševizmu.

3. Kas vengia darbo prie
volės arba kas padeda ki
tiems darbo prievolės iš
vengti, susilauks griežčiau
sių bausmių.

Dėl šių priemonių kaltos 
sąlygos, kurias iššaukė atski
ri politikuojantieji asmenys 
Lietuvoje. Izoliavus šiuos 
asmenis, reiškiama viltį, kad 
sveikoji lietuvių tautus dalis, 
saugodama savo tikruosius 
interesus, ir neveikiama 
trumparegių ir egoistinių 
gaivalų paseks gerą estų ir

Registracija ateityje vyks 
tik darbams kariuomenei ir 
karo ūkiui.

Griežtoms bausmėms iš
vengti kiekvienas pašaukta
sis privalo registruotis ir sto
ti į darbą.

Kad būtų apsaugota svei
kai galvojanti lietuvių tautos 
dauguma nuo pragaištingos 
tam tikrų politikuojančių I 
intelektualinių sluoksnių įta
kos ir būtų užtikrintas toli
mesnis darbo prievolės vyk-1 
dymas, Reicho Komisaras' 
Rytų Kraštui įsakė vykdyti' 
čia skelbiamas priemones:

1. Universitetas su visais &*.*,„*n t
savo skyriais tuojau uždaro- latvių pavyzdį ir pilnomis 
mas; Lietuvių kvietimo rei-..........................
kalams paskirtas ypatingas 
įgaliotinis.

2. Reprivatizacijoje galės 
dalyvauti tik tie asmenys,

jėgomis prisidės prie savo 
tėviškės išvadavimo.

Tolimesni žygiai visiškai 
priklausys nuo šito darbo 
įnašo

Vokiečiu kovos lėktuvas Do 215

UŽSIENIO. ŽINIOS
BUKAREŠTAS NL. Ryšium su 

Anglijos užsieniu reikalų ministerio 
Edeno lankymosi Vašingtone Rumu
nijos oficiali žinių agentūra „Rador“ 
paskelbė tokį pranešimą;

Iš Vašingtono gautomis žiniomis, 
netikėtas anglijos užsieniu reikalų 
ministerio Edeno atvykimas į Jung
tines Valstybes ten sukėlė tam tikrą 
nusistebėjimą- Tatai įdomiai nušvie
čia vienas pranešimas iš Maskvos, ku
ris penktadienio vakare buvo gyvai 
svarstomas Ankaros diplomatiniuose 
sluoksniuose. Remiantis tuo prane
šimu, Sovietų . Sąjungos vyriausybė 
trečiadieni Londone pavedė paklau
sti, ar Anglijos vyriausybė sutiktų, 
kad Sovietų Sąjungos užsienių rei
kalų liaudies komisaras Molotovas 
tučtuojau atvyktų vizito aptarti 
aktualioms politinėms problemoms. 
Sovietų Sąjungos ambasadorius Lon
done Maiskis Anglijos užsienių rei
kalų ministerijoje gavęs atsakymą, 
kad Anglijos vyriausybė, nors ir la
bai apgailestaujanti, šį momentą ne
galinti priimti Sovietų Sąjungos vals
tybės vyro, kurio atsilankymas bet . 
kuriuo Įritu laiku būtų labai pageidau
tinas, nes ministeris pirmininkas dėl 
nesveikatos dar negalįs vesti politinių 
pasitarimų, o užsienių reikalų minis
teris staiga turėjęs vykti į neatidė-l 
tiną kelionę-

nimo ženklo. Remiantis ligšioliniais 
atgarsiais, girdimais Jungtinių Vals
tybių visuomenėje, tenka laukti, kad 
ambasadorius Standley tik su vargti 
galėtų išlikti savo dabartiniame 
poste, Maskvoje. Visuomenėje jau
čiamas didelis pakrikimas ir didelis 
nuomonių skirtingumas, vertinant 
sovietų Sąjungą. Atrodo, kad 
Rooseveltas vidaus politikos sume
timais aiškaus pasisakymo nori iš-

STOCKHOLMAS NL Reuterio 
pranešimu ią Baca Grande (Florido
je), šeštadienio rytą po trumpos li
gos mirė žinomas amerikiečių ban-

BERLYNAS. Didvyrių paminėji
mo diena šiais metais bus šven-

sekmadienį,

kovo 28 dieną.
švenčiama

ROMA. NL Pirmininkaujant Du
čei, fašistų partijos vadovybė, kaip 
Stefanio agentūra praneša, buvo 
susirinkusi posėdžio, kuriame buvo 
padaryta įvairių nutarimų, susiju
sių su karo meto reikalavimais. .

STOCKHOLMAS NL Kaip Reute
ris naktį J šeštadienį pranešė, Ang
lijos užsienių reikalų ministeris 
Edenas, Jungtinių Valstybių vyriau
sybei reikalaujant, atvyko į Vašing-

ŽENEVA NL Nuo Jungtinių Vals
tybių ambasadoriaus Maksvoje 
Standley pareiškimo Jungtinių Vals
tybių visuomenė atsidūrė santykių 
tarp Vašingtono ir Maskvos išaiški- -

ganas.
ISTAMBULAS. NL Susitarę su 

anglų valdžios organais, gaulistai 
uždarė Damaske mokyklas, kurių 
mokiniai buvo prisidėję prie nese
niai įvykusių demonstracijų. Buvo 
suimta 120 studentų, kaltinamų 
viešosios tvarkos ardymu. Tokie 
pat kaltinimai buvo iškelti prieš 
30 nacionalistų bloko iiarių, jų tar- 

, pe prieš kelis advokatus ir gydyto
jus. Daugumas jų buvo ištremta. 
Sirijos laikraščiai įspėjo gyventojus 
neruošti demonstracijų gatvėse ir 
streikų. -

TOKIO NL Rangūne gautomis 
žiniomis, Kalkuta šiuo metu pilna 
Jungtinių Valstybių kareivių. Dėl 
išimtinių amerikiečių pravestų rek
vizicijos priemonių daugelis miesto 
gyventojų buvo priversti išsikelti iš 
savo butų. Jau uždaryta daug pra
džios mokyklų.

ISTAMBULAS NL Istambulo ry
tinė spauda trečiadienį svarsto 
Inoenuės perrinkimą Turkijos val
stybės prezidentu. Pusiau oficialus 
laikraštis „Ulus“ rašo, kad Inoenuo 
vardas esąs susijęs su rėžimo pasto
vumu tautos vienybe ir su nepri
klausoma Turkijos politika. Be to, 
už Turkijos sienų Inoenue vardas 
yra turkų garbės ir jėgos simbo
lis. Jį išrinkusieji 435 atstovai buvę 
lydimi 18 milijonų žmonių simpati
jos ir pasitikėjimo. Kraštui reikią 
ilgos ramybės, kaip Vakarų civiliza
cijai reikią ilgo taikos ir pasitikėji
mo laiko

1
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1941 mf birželio 23 d. Dar vis nesi
nori tikėti, kad karas, kad dvi didžiu
lės valstybės yra išstatę savo jėgas 
karo arenoje. Čia, Minske, dar visai 
ramu, tik jaučiamas kiek didesnis .žmo
nių ir mašinų judėjimas, kai tuo tarpu 
Vilniuje jau vakar po pietų teko para
gauti „dovanų“ iš dangaus. Pirmo
sios bombos užtiko mane Vilniuje, Ka
rininkų Ramovės kieme (Gedimino g- 
vėj). Tai buvo trys smigimo bom
bonešiai, nuo kurių bombų sprogimo 
mano mašinoj išbyrėjo langai. Dar ir 
šiandien pasikrapštęs ištraukiu iš už 
kaklo vieną kitą stiklo gabalą.

Minske labai daug pabėgėlių. Štai 
ir Vilniaus miesto keleiviniai autobu
sai pilni prisėdę išsigandusių žydų ir 
kitokių gai tlų, bėgančių nuo vokiečių.

Susirūpinu savimi. Suvalgęs sausai
nių porciją su geru gabalu džiovintos 
žuvies (sausas davinys kelionei), pra
dedu planuoti grįžimą atgal j Vilnių. 
Iš karto susiduriu su didžiule kliūti
mi — stoka benzino. Iš Vilniaus va
kar išvykom trys mašinos, bet benzi
no atsarga buvo eilinio P. mašinoj. 
Minėtas eilinis yra kažkur dingęs 
ir tokioje kamšatyje jį surasti — 
laimės dalykas. Anroji mašina, ku
rią vairuoja *" ~ ' '* '
žo, iškrovusi 
Reikia surasti 
gą arba šiaip

mašinas, bet mums, silpnai mokan
tiems rusų kalbą, pavojinga; kiekvie
nas šiek tiek įtartinas asmuo sulaiko
mas, kaip šnipas ar diversantas, o 
tada jau likimas aiškus.

Sugalvojom kitokį bėgimo planą. 
Kada mums reikės vykti į miestą pro
duktų parvežti, G. pasakys, kad jo ma-

daiktus 
trečiąjį 

kur nors

žmones.

vis sukinėjasi kartu iš Vilniaus atvykęs ’ 
rusas Ifn. Skuridin, bet jj apstatyti nie
ko nereiškia.

Prieina šiek tiek užkandęs eil. G. 
Pasiteirauju, ar jis kur nematęs eil. P., 
bet veltui. Nusprendžiam laukti to-

žinosiu. Pasilikęs kaip nors bandys 
pabėgti iš rajono su mašina ir sutartoj 
vietoj lauks manęs. Aš, grįžęs iš mies
to, paliksiu mašiną, atvyksiu į sutartą 
vietą ir bėgsim.

Sutarta — padaryta. Rusai, nesu
prasdami mūsų kombinacijos, liepia 
sargybiniams prie vartų išleisti pasili
kusią mašiną ir su manim išvažiuoja.

Minske dėl smarkaus bombardavi
mo užtrunkame iki nakties. Grįžtame 
jau sutemus. Eil. G. nėra. Iš džiaugs
mo smarkiai plakančia širdimi įsikišu į 
kišenes šiek tiek sausainių ir bėgu į 
sutartą vietą. Dairausi ir šen ir ten, 
bet jo jau nėra. Matyt, pagalvojo, kad 
aš neatvyksiu ar esu sulaikytas, ir iš
važiavo be manęs.

Grįžtu vėl prie savo mašinos, sėdu 
į kabiną ir susimąstau. Išvargęs po 
kelių nemiegotų naktų užmiegu.

Birželio 27 d. Pabundu jau auštant 
nuo bombų sprogimo. Bombarduoja 
mūsų rajone esančias kareivines. Už
vedu mašiną ir pasinaudodamas sąmy- 

J šių išsprunku į Minską. Dabar jau 
j tikrai ištrūkau, lieka tik pravažiuoti 
i laimingai per miestą. Bet... laimė ir 
I šį kartą nenusišypso.

Tik įvažiavęs į miestą turiu sustoti. 
Gatvė ties geležinkelio pervaža už
tvenkta mašinomis, kurios laukia, kol 
traukinys praeis.

Staiga iš kažkur atsiranda du polit-

— degimas netvarkoj, ir nutariu tuo 
pasinaudoti. Apžiūriu motorą ir ty
čia neįjungęs degimo bandau užvesti. 
Nieko neišeina. Paprašau pofitruką 
padėti rankena Apie 20 min. dirbame 
abu sušilę, bet motoras tyli, kaip nie
kur nieko.

Moterys pradeda nerimauti. Staiga 
politnrkas smarkiai susikeikia ir atsi
stojęs ant kelio bando sulaikyti pra
važiuojančias mašinas.

— Tur būt, nori persodinti moteris 
j kitas mašinas, o mane paliks čia vie
ną ant kelio, — slapta džiaugiuosi.

Viena mašina sustoja ir politrukas 
šaukia jos šoferį. Liepia apžiūrėti ma
no mašiną, kas yra netvarkoje. Sis pa
tikrina degimą, visa kita ir liepia ban
dyti užvesti- Aš, vėl neįjungęs degimo, 
nieko negaliu padaryti.

sų kitų, pasilikusių Lietuvoje i- dide
liu klausimu stoja prieš akis. Vaiz
duojuosi laisvą Lietuvą, džiūgaujan
čius lietuvių veidus ir gailiuosi, nega
lėdamas džiaugtis kartu su visais.

Jau ir čia štabe, kai kurie kalba, 
kad, girdi, Lietuvoje gyventojai ap
šaudę besitraukiančius rusus. Aš ty
liu, slopindamas džiaugsmą ir sten
giuosi neišsiduoti.gal. Politrukas nurodė kur galiu gauti 

benzino, o pats sėdo su pabėgėliais į 
traukinį ir išvažiavo Maskvos link.

Važiuoju ieškoti benzino. Ties ko
mendantūra sulaiko kažkoks unifor
muotas žydas, kurį tik vėliau pažinau 
— tai buvo pulko komisaras. Jis sė
da į kabiną ir liepia važiuoti jo nuro
dymu. Iš paskos vyksta dar kelios 
mašinos, panašiu būdu sulaikytos.

Atvykstame prie kažkokių maisto 
sandėlių, išlaužiame duris ir prisikro- ’ 
yę pilnas mašinas (jų buvo 5) važiuo- uie|>us „ u. DUV«u ohiusciimu: p«u. 
jame į mišką, esantį apie 10 km į ry- vežti prekių. Turėjau progos pažiūrė
tus už Mogiliovo. | • •• ~ ••—•-

Tik atvykus į vietą sužinau, kad aš 
ir visi kiti esame paimti į Vakarų fron
to štabo „vojentorgą“.

— Na, dabar jau netaip lengvai 
beišbėgsiu! — pagalvoju, — štabas

bo organai susidomėjo mano asmeny
be. Buvau pašauktas pas kažkokius 
pditrukus ir įvairiai kamantinėjamas. 
Jiems rūpėjo, iš kur aš esąs, kas toks 
ir kt. Tarp kitko uždraudė nešioti lie
tuvišką aprangą. Turėjau persirengti 

i rusiškai, nes aprangą jau Mogiliove 
‘ buvau gavęs. Dabar ir tikras tėvas 
, manęs nebepažintų, kaip pakeitė ma- 
. ne šie skarmalai

Liepos 6 d. Buvau Smolenske par-
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NEKALTINKIT MANES

Vokiečių lėktuvai. Miestas plyšta 
nuo sirenų. Pirmosios bombos į Mins
ką. Nežiūrėdami priešlėktuvinės ap
saugos, vokiečių lėktuvai ramiai ir 
taikliai sodina bombas į svarbesnius 
karinius taikinius.

Banga po bangos puolamas miestas 
iš oro. Kyla gaisrai, kurie greit ple
čiasi, nes mieste labai daug medinių 
pastatų („lūšnų", t^csliau pasakius). 
Ieškodami apsaugos, važiuojame to
liau nuo miesto centro į pakraštį.

Birželio 26 d. Stovime apie 5 km į 
rytus už Minsko, kariniam miestelyje 
(vojennyj gorodok). Iš rajono be lei
dimo išvažiuoti neleidžia. Retkarčiais 
važinėjam į degantį miestą ir iš ten 
vežiojam maisto produktus. Savo tre
čiojo draugo taip ir nesuradom — jo 
likimas nežinomas. Benzinu jau apsi- 
rūpinom, bet kas iš to — su mašinom 
neišleidžia vienų. Bėgtumėm palikę

I ti į miestą. Jau iš pirmo žvilgsnio 
krinta į akis miesto senumas. Kaip ir 
Minske, čia daug medinių lūšnų, ku. 
rios labai bjauroja bendrą vaizdą. 
Miestą j dvi dalis skiria Dniepras, per 
kurį veda du tiltai.

Prie vienos maisto krautuvės pama
tau ilgą virtinę moterų, laukiančių 

’ pirkti duonos. Paklausiu vieną, po kiek 
■ duonos galima pirkti.
I — Duoda po 300 gramų vienam pir

kėjui, bet jei nori daugiau, stok antrą 
Į kartą į eilę!
| Pažvelgiu j eilės galą ir pagalvoju, 
j kad vargiai šiandien antrą kartą ką 
i gautum.

— Štai tau ir rojusi
Liepos 9 d. Vis dėlto lietuvio nega

lėjo pakęsti jie štabe- Vakar įsakė per- 
| duoti mašiną rusui šoferiui, o mane fye 
| jokių paaiškinimų šiandien rytą prista- 
j tė į Smolensko karinį komisariatą. 

Šiuo jų pasielgimu norėta padaryti 
I man bloga, bet išėjo atvirkščiai. Iš čia 
daug greičiau galima pakliūti j frontą, 
kaip iš štabo. O ten jau — pamaty-

, Pilnas komisariato rajorfas ką tik 
j mobilizuotų 45--50 m. amžiaus vyrų, 
i Mus rikiuoja, išsklaido, vėl rikiuoja, 
j Tvarkos nė už kapeiką. Pats nežinai, 

. . 1 ar čia turgus, ar būsimoji armija. Dėl
vis dėlto geriau saugomas, negu kita visos netvarkos, atrodo, daugiausia 
kok» Belieka t* kaip nors taIta vadovybe, kuri ir negalvoja jos
laukti priartėjant fronto arba pačiam pašalinti
pasidaryti pėstininku ir pakliūti fron-> • —- <• -» j-.t-r..

VI. 29 — VU. 2. įvairiausių plana
vimų dienos. Nieko konkretaus — pa
bėgimas neįmanomas.

Štabe mačiau generolą Rozanovą, 
tą patį, kurio įsakymu turėjau apleis-

Nekaltink tu manęs, praeinanti žiema, 
Kad mano rankos šiandien ginti tėviškės negali... 
Žinau, atsimenu... kai fronte užvirė kova, 
Jau mano rankos buvo apkasuos nušalę... v

Nekaltinkit manęs, geri kovos draugai, 
Žinau: Tėvynei reikia daug karių, 
Dar sandėliuos ilgom eilėm sudėti šautuvai 
Ir iki valiai yra kovai šovinių...

Nekaltink tu manęs, praeinanti žiema, 
Kad aš ligotas, vienišas namuos likau, 
Čia, tėviškėj, kitiems darbams plati dirva, 
Aš jau pavasarį, iš tolo žengiantį, matau...— Jūsų dokumentai? Kur važiuoja

te?
Dokumentų, išskyrus kelonės lapelį, 

neturiu jokių.
— Maisto produktų iš miesto par

vežti, — atsakau daug negalvodamas.
— Atgal! — įsakančiai šaukia vie

nas politrukų.
— Negabu! — irgi griežtai atrėžiu.
— Aš jums įsakau! — ir pamatau 

juodą nagano vamzdžio kiaurymę.
Apgręžtu mašiną ir — nespėju nė 

apsižvalgyti *— pilna mašina moterų ir 
vaikų. Vienas politrukų su naganu 
rankose sėda šalia manęs ir liepia va- ju toliau, 
žinoti Mogiliovo link. Birželio 28 d. Mogiliovas. Po sun-

— Štai tau ir pabėgau! — piktai j kios kelionės, kurios metu man teko
pagalvoju, bet vis dėlto nuo pabėgimo ir visai arti pajusti bombų sprogimus, 
neatsisakau. o vieno rusų lėktuvo, matyt, per apsi-
. Pravažiavus keletą kilometrų, moto- rikimą, buvau net iš kulkosvaidžio 
ras pradeda šaudyti ir pagaliau vi- apšaudytas, vėl nusikračiau politruku 
sai sustoja. Kliūtį suprantu iš karto ir moterimis, ir ieškau būdų grįžti at-

Paskutinieji iš Stalingrado
P. K. Naktis apsnigtoje Rytų Ukrai

nos geležinkelio stotyje- Oras vėl 
kvepia sniegu, aplinkui kvepia gele
žinkelių, sudegusių anglių ir išgara
vusio vandens mišiniu. Iš ten, kur 
keletą šimtų metrų toliau kelios at
skiros ant aukštų stulpų pakabintos 
lempos skleidžia blankią šviesą ant 
karinių rampų, mūsų ausis pasiekia 
švilpukų signalai, garvežių prunkš
timo garsai ir duslus sukabinamų va
gonų susidūrimo atgarsiai. Tenai su
daromas koks nors ešelonas- Aplink 
tamsu, šalta, slidu, labai nejauku. 
Tarp stovinčių vagonų kaip mūro 
siena ant laisvų bėgių įsiterpia ilgas 
traukinys. Atvyko jau laukiamas sa
nitarinis traukinys-

GYDYTOJAS
Iš barakų pusės artėja per bėgius 

siūbuojančių žibintuvų šviesos. Ir iš 
pusiau pravertų prekinių vagonų du
rų skverbiasi silpna šviesa, kurios 
fone šokinėja tamsūs siluetai- Jie tru
putį uždengia tai, kas vagonų viduje 
slepiasi. Žvilgsnis pro durų plyšius 
atidengia mums nuotaikingą vaizdą. 
Lyg aplink stovyklos laužą, ten sėdi 
arba guli kariai aplink raudonai įkai
tintus pečius. Iš po jųjų milinių ir ke
purių matyti balti tvarsčiai, o pas kai 
kuriuos tie tvarsčiai matyti vietoje 
pilkų rankovių arba kelnių.

Staiga stotyje, kuri kartu yra ir 
tiekvietė, subruzda judėjimas. Gydy
tojas, lydimas apkrauto tvarsliava ir 
vaistais kareivio, pereina visus va- ■ 
gonus. „Ar reikalingas naujas tvars-1 
tis?“ — „Ar pas jus viskas tvarko- j 
je?“ — galima išgirsti jo klausimus. 
Išduodamos skausmus mažinančios. 
tabletės. Pamažu vizituojantieji nuei
na toliau į kitus vagonus-

Belaisviai tempia prie traukinio ga- j 
mojantį katilą. Viena sesutė, apsitai
siusi kailio kepure, storu apsiaustu, | 
auliniais batais ir didelėmis kumšti-

1 X
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— Kontaktus reikia pravalyti, — 
sumurma rusas ir, pravalęs juos, sėda 
pats i kabiną užvesti. įjungia degimą 
ir motoras iš karto suūžia.

— Štai kaip reikia! — pasididžiuo
damas sako man ir nueina prie savo 
mašinos.

Aš patraukiu pečiais, lyg ir stebė
damasis jo sumanumu, sėdu ir važhio-

inėmis pirštinėmis ant rankų, prie
blandoje atsistojusi prie vagono du
rų, semia dideliu samčiu. Kruopų 
sriuba. Kita užpakaly jos iš didelio 
pieno bidono pila kavą į gertuves. 
Porcijomis dalinama duona, sviestas, 
dešra, saldainiai ir cigaretės. Mote
rys su N. S. V. ženkliukais ant paltų 
atlapų kiekvienam sužeistajam pa
duoda į vagoną po dėžutę Šokoladi
nių saldainių. O lauke pučia žiemos 
šalti vėjai. Tuo laiku kaimyniniais 
bėgiais fronto kryptimi rieda ilgas, 
sunkvežimiais apkrautas, traukinys.

Vagono, kuris iš lauko pusės krei
da atžymėtas didele skaitline „7“. 
viduje visi subruzdo vakarieniiuti. 
Atrodo, lyg žmogus sėdėtum kokia-

tus nuo Smolensko, buv. NKVD poilsio 
namuose ant Dniepro kranto. Gyve
nimas atrodo visai ramus, bet Tėvy
nės ir artimųjų ilgesys neduoda ramy
bės. Likimas draugų, pažįstamų, vi-

nešioja pėstininkų artimųjų kautynių 
ženklą ir geležinį kryžių- Jis negali 
atsidžiaugti šia dovanėle — šokoladu. 
Pradžioje jis gulėjo šiaurinėje dalyje 
ir vėliau vakariniame fronte, kol jį 
kliudė skeveldra į šoną.

ALKIS, ŠALTIS, VfJAS
„Pasiutusiai mus susilpnino mais

to trūkumas. Sunkiesiems ginklams 
nebeturėjome municijoš. Pakankamai 
municijoš turėjome tiktai grobiu pa
imtiems granatsvaidžiams. Jei ir jos 
kartais pritrukdavome, mes vėl._pasi- 
imdavome iš bolševikų. Bet tokiais 
ginklais, be abejo, nepaimsi tanko. 
O nuo sausio 10 d. maždaug prasi
dėjo stiprūs šalčiai ir prakeiktas vė
jas pradėjo pūsti. Vėjas iš kaulų iš
pučia visas jėgas ir visą atsparumą, 
kaip milžiniškas magnetas iš lentos 
ištraukia vinis. Jeigu mes tada ne
būtumėm turėję naujos žieminės ap-

me gyvenamame bunkeryje —■ fron-. rangos ir — savo karininkų, tai, gal 
te- Du vyrai, apstoję pečiuką, džio- • būt. jau tuomet bolševikams būtų 
vino duonos riekes ant karšto pečiu-; pasisekę prasilaužti- Daugumas ka- 
ko metalo. Kiti guli arba sėdi ant iš1 reivių jau buvo nustoję atsparumo, 
lentų sutaisytų gultų ir ragauna sal- bet mūsų generolas, sakau, tai buvo 
dainių dėžutėse rastus saldumymus. vyras. Kai viskas ėjo į pabaigą, jis

LĖKTUVAIS IŠGABENTI ; buv0 ištisai J?as 'n"s. Negalima net 
i įsivaizduoti, Mead jis irgi ten viduje, 

Dabar ir vėl prasideda trumpi ats- -- 
kiri pasikalbėjimai. Visi jie sukasi apie 
paskutiniųjų dienų ir savaičių įvykius 
ir pfergyvemmus. Vėl liksniuojami 
vietovių pavadinimai, kaip storis 
Gumrak, Gončarovo tarpeklis, Goro-

ir kad jo dabar jau nėra ...--. ir 
taip pat nėra visų tų draugų!" Tuo 
momentu jo balsas nutyla. — Girdė
tis tik oro srovės garsas pečiuje ir 
garvežys lauke rėkia kaip gyvulys, j

„Kaip mes iš ten galėjome ištrūk-'

džiojimų ir rikiavimų, pagaliau esame 
suskirstyti į dalis ir dalinius. Patekau 
į 3 atsarginę brigadą. Kėlu iš tos bri- . 
gados batalionai, kurių viename esu ir 
aš, apie 14 km į pietus nuo Smolensko 
vienoje gelež. stotyje iš sandėlių j va-

lengvas, o maistas per geriau-

pusantros žuvies dienai. Kodėl taip 
yra — negalime suprasti.

(B. d.)

Tuo bū-Į karininkis K. buvo artilerijoje, 
! ir atsi- liau jis kovojo kaip pėstinmki

nis, Betomniko aerodromas. Su tais 
vietovių pavadinimais jie yra taip 
suaugę, kaip su savo tėviškės apylin- 

i kėmis. Pagelbinio sanitarinio trauki- 
: nio 7 vagone, kaip ir likusiuose, yra 
i paskutinieji iš Stalingrado sužeistieji.

lėktuvų pagalba galėjo būti išgabenti 
iš katilo.

priklausęs vienai Vienos pėstininkų 
divizijai. Jis jau šešis meins kariuo
menėje. Be jo, dar. trys broliai’ yra 
fronte. Prie išblukusio munduro jis

pats vis savęs taip klausiu!“ 
deda kalbėti vienas grandinis 
sonijos. „Visa tai įvyko ki

kėti.

pėstininkai. Vėliau nebešaudė joks 
kulkosvaidis. Mes neturėjome vamz
džių. Nes j-e buvo iššaudyti- Kal

be to , nebebuvo vietos. Mane nu
siuntė prie gurguolių. Aš jų nesura-

dau. Klaidžiojau aplinkui. ’ 
du aš atsidūriau aerodrome ....... ...
tikrinai pakliuvau j vieną Ju. Tik
rai kaip per stebuklą mane paėmė i 
lėktuvą. Ir tada prasidėjo skridimas 
atgal. Mes skridome visiškai žemai, 
kad nepakliūtume į priešlėktuvinės 
artilerijos ugnį. Be įgulos, lėktuve 
dar buvo 14 žmonių- Staiga mes 
gauname ugnies iš sunk, kulkosvai
džio. Mano kaimynas gavo kulką j 
galvą ir tuoj pat buvo negyvas- Kiti 
trys sužeistieji taip pat buvo kliudy
ti, bet ne mirštamai. Ir radistas bu
vo sužeistas. Vienas lėktuvo moto
ras užsidegė. Dabar baigta, galvo
jau. Mes skridome taip žemai, kad 
stepėje lėktuvo važiuoklė kartais 
siekdavo žemės paviršių. Ačiū Die
vui, motoro gaisras užgeso. Per 
aukštumas už Dono mes perlipome 
tikra to žodžio prasme. Viršuje sto
vėjo bolševikai. Mes matėme jų vei
dus, lyg būtume pravažiavę automo
biliu. Jie visai nešaudė iš išgąsčio, 
kadangi mes taip žemai praskrido. 
me. Be to, pilotas dar dažnai atsi
grįždavo pažiūrėti sužeisto radisto- 
Kad jis tiktai žiūrėtų į priekį, gal
vojau visą laiką. Taip mes „iššluos- 
tėme“ kiekvieną žemės paviršiaus 
įdubimą, kol staiga po savimi paste
bėjome savo šarvuočius ir po to vie
ną aerodromą su vokiškais lėktuvais. 
Aš po to apkabinau lėktuvo pilotą- i 

j Aš net nežinau, kokio laipsnio jis bu- 
' vo. Jei tai būtų buvęs generolas, . ._....„..................... ... ...... ,__ ___
- ir tai aš būčiau jį apkabinęs, taip džiais praneša apie totalinio karo 

man viskas buvo nesvarbu- Tai bent paskelbimą. Dabar pamažu išsijudi- 
I buvo skridimas! Pirmasis mano gy- na ilgasis traukinys ir pamažu Iš.
venime.“ 1 nyksta žiemos nakti tėvynės krvpti-

PUSKARININKIS K. rai: Jo nebegalima vesti
pokalbių. Vagonuose atsigulama no. 

; Vėl užeina tyla vagone. . Vienas' ilsini. Tiktai prie pečiaus lieka sar- 
/»astato savo gertuvę ant pečiaus,! gyba- Vagonų ratai šokinėja per 
kad pašildytų kavą. Tai buvo pus. - bėgių sudūrimo vietas, ir tiems, ku- 
karininkis K. iš Vestfalijos, kuris He' rie dar neužmigo paskendę savo min- 
111 tipo lėktuvu išskrido sausio 23 tyse, atrodo, lyg tuo garsu būtų iš. 
d. pietų metu, kada priešas jau buvo reiškiamas vis tas pats žodis: „Sta- 
pralaužęs vakarinį frontą. Jis, rei- . lingrad — Stalingrad — Stalingrad." 
kia manyti, paskutinis sužeistasis iŠ Karo korespondentas Giinther Heysing 
Stalingrado. Jo lėktuvas skrido be Į • vorfė h a
didelės vairo dalies- Pradžioje pus-

liau jis kovojo kaip pėstininkas, nes 
pritrūko sviedinių artilerijos pabūk
lams ir paęių pabūklų negalima buvo 
pervežti, nes benzino atsargos jau

vo paskersti. Taip beliko traukian
tis susprogdinti pabūklus- Tiktai vie
nas kitas pabūklas karininkų ir ka
reivių jėgomis buvo atitraukti į mies
to pakraštį.

„Jeigu mes dąr būtumėm turėję 
benzino, municijoš ir duonos, tai mes 
būtumėm juos karštai priėmę!“ Jo 
žodžiai išreiškia tai, ką kiekvienas iš 
šių sužeistųjų jaučia ir galvoja ir kas 
mūsų visai tautai svarbiausia: vpkie-

tojai nenustojo pranašumo priešo at
žvilgiu jausmo- Puskarininkis K.. 
čia sako tai, ką jaučia visi Sužeistieji 
iš Stalingrado: „Jeigu mes ir žinome, 
kodėl mes čia Rytuose kovojame, 
tai dar po Stalingrado m/s visi, visa 
mūsų tauta turi dar vieną ypatingą 
pareigą — būti nepermaldaujami I 
Mes pagaliau turime savo draugus 
vėl išlaisvinti arba — už juos atker
šyti. Anksčiau negalime nurimti. 
Langemarck ir lapkričio 9 d. .Miun
chene buvo tautai nelaimingi įvykiai, 
ir vis dėlto iš jųjų išaugo pergalė. 
Tikėkimės, kad tai taip pat supras 
vjsi žmonės namie. Jie iš viso neži-

I no. kaip jiems dar gerai “
Iš lauko pusės atstumiamos durys. 

Vienas geležinkelininkas trumpais žo-

Vertė H. A. 
(Iš „Das Reich“)
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RUSIJOS MIŠKŲ TANKUMYNUOS!
Prieš pat vidurnakti mūsų eše

lonas pasiekė K- stotelę, kurioje 
teėjome išsikrauti ir toliau tęsti 
žygį pėsčiomis. Moką vietos gy
ventojų kalbą, apsukrūs vyrukai 
artimesniuose kolchozuose tuojau 
pradėjo pastočių medžioklę. Pa
stotės buvo reikalingos municijos 
ir sunkiųjų priemonių pervežimui 
Po valandos jau *" -s* :buvome pilnai 

  žygiui. Dalinių 
-- --- savo vyrams trumpus
įsakymus bei nurodymus k netru
kus pajudėjome pirmyn.

Pradžioje žygis buvo lengvas. 
Ketas ir platus kelias leido spar- 
fiai žygiuoti pirmyn be jokio nuo
vargio. Bet tas kelias greit baigė
si, nes pagal iš ankšto surinktas 
žinias miške ištisais kilometrais 
jis buvo užverstas medžiais ir užmi
nuotas. Reikėjo suktis iš gero ke- 
80 k tikslą siekti siaurais ir mažai 
Važinėtais žiemos keliais, kurie ir 
žemėlapyje nėra pažymėti. Brido- 
nie iki kelių klimpdami per nesusi- 
feulėjusį sniegą. Žygis nė kiek ne
galėjo sulėtėti, nes apie 5 vai. ryto 
tari būti pradėtas N vietovės puoli- 
toss. Pūtė žvarbus ir šaltas žie- 
m>U vėjas, kuris gausiai žėrė snie-

Tru-1 banditų stovyklos pastatų. Stovykla 
ralan- buvo tuščia — banditai buvo ką tik 

pasitraukę. Aplink slovyklą krūvo- 
tš dėsi- j mjs suverstos storos eglės sudarė

—  Iri1'311 m.is^e , gerą gynimosi vieta, bet banditai, 
pasigirdo paskiri šūviai. Kuopiniu- į norėdami išnešti sveiką kailį, ja 
kas, ištempęs ausis, pasiklausė ir j nepasinaudojo.
trr* n eoc.en.alKC.amo vvramc | gunajĮ{jnę gfOVyklOS paStatUS, bTlS-

i darni per gilų sniegą, lendame gi
lyn į mišką. Spindžiu traukia kol
chozininkų rogės su municija ir 
sunkiaisiais ginklais. Kolchozininkai 
kaip mumijos tupi ant rogių ir iš 

‘ jų veidų matyti, kad jaučiasi visiš- ■ 
’ kai ramiai. Gal būt jiems atrodo.' 

kad čia vykdomi paprasti karo prati-' 
' mai. Staiga čia pat. už poros šim-1 
! tų metrų, iš miško tankumyno pa- 
! sigirdo smarkus šaudymas ir kul

kos, smigdamos j eglių kamienus,

kilometrų taip paklampojus, daug 
kas sušilo ir pajuto ant nugaros nuo 
Prakaito permirkusius baltinius. 
Kur ne kur pakelyje' stūksojo niū- 

mažytės, pakrypusios, pasi- 
«tešusiais stogais, kolchozininkų 
*Ipbelės. Retkarčiais kur nors ki-

čiaus), kuris tuojau paleidžia j dar-! me trumpam susitvarkymui. l._ 
bą savo gerklę. Užklausus, kur yra pūtį užkandame, nes jau 9 valan- Į 
vyrai, visur gauni tą patį atsa. da ir pilvas reikalauja 
kymą, kad čia vyrų iš viso nėra ar- T'— ’----
ba juos banditai nusigabeno į savo 
„lagerns“.

Vis dėlto iš įvairių apgriuvusių pa
šiūrių iškirapštėme keletą vyrų, 
kuriuos tuojau apklausinėjome. Jie 
visi tvirtino, kad pas juos jokių ban
ditų nėra, nebuvo ir aplamai jie net 

koksai sutvėrimas tie 
_____ Iš tokio paaiškinimo 
tuojau galima padaryti atitinka
mas išvadas apie jų melą ir klas
tingumą- Vyrų tarpe radome ke
letą žydų, kurie tardymo metu pri
sipažino, kad esą atsiųsti iš ban
ditų stovyklos pravesti kolchozui 
„politpodgotovką“ ir mobilizuoti 
jaunus vyrus į banditų būrius. Su
ėmę visus įtartinus ir banditams 
palankius asmenis, traukiame to- .... „,.v     _.........
Hau- Priekiniai daliniai hm metu , komanda visus nutildė. Tvirtai ran. 
jau buvo sulindę į mišką, vykdė ; kose spausdami savo ginklus, pra- 
jo krėtimą ir artėjo prie banditų dėjome lįsti į mišką, kuriame aidėjo 
stovyklos Tai vienoj, tai kitoj ; šūviai ir vadų komandos, 
vietoj prie kelio gulėjo nukautų 
banditų lavonai Kai kurie su bal
tais chalatais, turėjo specialią uni
formą ir kepurėse išsiuvinėtas pen
kiakampes žvaigždes.

Artėjame prie miško spindžio, 
kurio prisilaikant teks smogti ban
ditų stovyklos kryptimi. Sustoja-

lyje savęs išraustus sniego griovius, 
slinkome pirmyn- Tankumyne pasi
girdo sužeistojo dejavimas Sani
taras, vilkdamas paskui save sa
nitarini krepšį nušliaužė girdimų 
vaitojimų kryptimi. Netrukus grįžo 
spjaudydamasis, nes pasirodė, kad 
iš mūsų vyrų nieks nesužeistas, tik
tai vienas peršautas banditais šaukėsi 
savo draugų pagalbos. Bet jo drau
gai jau buvo arba salią jo bejaus
miai lavonai, arba kiek išgalėdami 
bėgo patys nežinodami kur- Tuo 

į metu viršum tyliai ošiančių eglių su. 
- staugė minosvaidžio sviedinys ir at-

koti šiokios tokios uždangos, ku
ri leistų kiekvienam atskirai pa
leisti j darbą savo ginklą. Kolcho

j Palengva šūviai pradėjo tilti. . Prt- 
' sidcngdami storais medžių kamie

nais, priartėjome prie tos vietos, 
kurioje virė pačios karščiausios kan.

ze ramiausiai sau čiulpė machorkės 
storas bankrutkes ir dar apie kažką 
tarpusavyje ginčijosi, visai nekreip
dami dėmesio nei j pragarišką ugnį, 
nei į švilpiančias kulkas. Ugnis vis 
stiprėjo ir artėjo. Palikdami užpaka-

Pasiekę pamiškes, pamatėme ž*- 
lią raketą, kuri reiškė: „kautynės 
baigtos, susirinkti nurodytoje vieto
je“. Tai buvo tuojau įvykdyta. Svei
kinamės draugas su draugu ir žiū. 
rime, ar ko netrūksta Pasirodo,

“Š l>al®u amteli šuo ir daugiau 
JJiekur jokio garso negirdėti. Tik 
rėjas nešdamas milžiniškus snie- 
ZZ sūkurius, visagališkai trankosi 

Jackus ir stengias sulėtinti mū
sų žy&i- Kažkas iš mūsų tarpo tą 
SlemB vėją tyliai keikia, bet ly- 

SU visais nesustodamas zy- 
-juoja. Priešakinė sauga, stengda- 

pasirinkti tiesiausią ir pato
giausią kelią ir norėdama geriau 
gaiškinti vietovę, kartais sustab
dydavo visą vorą T 
vienai minutei laiko 

bet šaltas vė 
košdavo drabužius 
gffprakaitavusį kūną, 
toje, vienas kitą 
vertėm e i sniegą

taikos Nuovargį ir nemiegotas nak. 
I tis seniai jau užmiršome. Kuopiiiin- 
: kas patenkintas šypsosi žiūrėdamas 
I į kelis rogėse gulinčius bekonus, 
kurios kautynių metu pačiupo iš ban-

klą.Jis pasakojo, kaip jo vyrai smar- 
* kiai pliekėsi su banditais, laikydami 

apsupimo barą. Tačiau įspūdžiais pa
ir trupina langų . sidalyti ir kitokioms kalboms mažai 

' turėjome laiko-
* Po valandėlės sėdėjome rogėse ir 

traukėme atgal j stotį. Stotyje ra-

vėjas greit per- 
ir pasiekdavo 

į. Trypėme vie- 
sfcumdėme bei 
ir kitokiais bū. 

rtafa stengėmės neatvėsti, nes gė
jai žinojome, kad tokiu atveju at-

jjyti ant menčių.
Pasiekus miškuotą ir raižytą vie

tovę, sustiprinome budrumą. Ka
nai kuriems jau ne kartą teko to
se ’ vietovėse vykdyti kautynių už
davinius, patylomis tarpusavyje 
šnabždėjosi ir vienas kitam rodė 
tas vietas, kuriose jiems priešas 
buvo suruošęs pasalas ir kur buvo 
atitinkamai švinu pavaišintas- Sun
kiuosius kulkosvaidžius ""z*— 
«ogių su įvertais ka 
gvuosius kulkosvaidžius 
dėžes nešėmės rankose. - ...
lOTietras po kilometro bridome prie 
tikslo. Pagaliau ir kojos peršlapo. 
Nuo to žygis dar pasunkėjo, bet 
nieks tuo nesiskundė ir visi troško 
kuo greičiausiai pasiekti tikslą.

Auštant pasiekėmė pamiškes, iš

saugoja G. miestelyje esančius Javų 
sandėlius ir vykdo javų pervežimą 
j didesnį miestą. Už keliolikos kilo-

šovinių

O. B. AUTWON®

PALAIMINKI MUS!

menės dalinių yra be jokios spragos 
aptvertas ir jie, bebėgdami nuo mūsų 
užšoks ant kitų ir tada jiems ge
rokai teks paragauti švino, ir nie
kados jau nebeteks kelių užversti- 
nėti medžiais ir kitais jų pragar- 
Bėjusiais darbeliais užsiiminėti.

Atsargiai ištenkame j kolchozą 
ir vykdome jo krėtimą Tuo me
ta priešakiniai daliniai, verždamiesi 
Pirmyn, persekioja bėganti priešą 
ir siekia antrojo tikslo — banditų 
stovyklos Kolchozas kaip išmiręs, 
niekur nematyt jokio gyvo padaro. 
Rūkstą š kaminų dūmai rodo, kad 
®bbų viduje turi arba turėjo būti 
kas nors, panašaus i žmogų. įėjus 
I bet kurios trobos vidų, pra
džioje nieks nesirodo. Tik kada pra
dedi apžiūrinėti visas pakampes, 
^andi kokią apskretusią moterį arba 
murziną vaiką (dažniausiai ant pe

vai išmesdavo gaujoms papildymą 
žmonėmis, ginklais ir municija.

Jau seniai banditams kvepėjo G.

kas neturėjo pakankamai jėgų jiems 
užpulti (taip teigė kautynių lauke 
rasti sužeistieji banditai). Žiemai

3
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KAREIVIŲ ŠEIMOS IŠLAIKYMAS Kazokai joja de! laisvės
kymu. Į pirmųjų tarpą įeina žmo
na, teisėti ar įsūnyti vaikai arba po- 
vaikiai. Prie antrųjų priskaitomi 
tėvai, seneliai, augintojai, atsisky-
rusioji žmona, neteisėti vaikai. Jie 
turi teisę gauti šeimos išlaikymą. Iš 
to matyti, kad principas atpalaiduo
ti kareivį nuo asmeninių rūpesčių 
yra vykdomas nuosekliai. Pagalvota

visų pirma, pagrindinė suma,

tyti, kad valstybė daro viską aprū
pinti savo kareivių šeimoms.

Teikiant visas šias pašalpas, lai
komasi principo, kad tai, kas yra 
reikalinga, bus teikiama, supran
tant reikalą. Nebus taikomas princi
pas, kad, sumaniai pritaikius nuo
status, turėtų būti nemokama nieko 
arba mokama maža.

Pasirūpinimu išlaikymu, nuoma, 
gydymu, auklėjimu ir pan. dar ne

200 RM mėnesiui. Ši suma nustato
ma pagal pajamų dydį. Ją pirmoje

būti pripažinti ūkiniai page'.binin-

jai profesijai vykdyti arba jai palai
kyti. Numatoma nuostatų ir i ka
reivius einantiems ūkininkams.

iki 40 RM. Ją gauna turintieji teisę dant šiuos nuostatus, gina generali-

Tintieji teisę gauti šeimos išlaikymą

Įėję nustatytos normos ir išlaikymo

liau seka išlaidos gydytojui, ligoni
nei ir gimdymui apmokėti, jei čia 
nėra apdraudimo. Socialiniai prie
dai turintiems teisę gauti išlaikymą 
“all būti teikiami, jei pašauktasis 
turi teisėtų arba sutartimi pasiimtų 
prievolių, pavyzdžiui, jei jis turi 
mokėti ratas. Gali būti suteikta pa
šalpa, siekianti iki 10% lentelėje 
nustatytų normų. Svarbu yra tai, 
kad pašauktojo vaikų profesinis mo
kymas yra užtikrintas auklėjimo 
ir mokymo pašalpomis. Gali būti 
teikiami ir avansai, pavyzdžiui, lai
ku apsirūpinti bulvėmis žiemai. Be 
to, dar kitiems ypatingiems atsiti
kimams yra numatytas galimumas 
teikti tolesnių pašalpų. Ir iš čia ma-

sprendžianti instancija. Jų įgyven
dinimas paliekamas lietuvių savi
valdai. apskrities viršininkui ir 
apskričiai nepriklausančio miesto 
burmistrui.

Svarbiausias principas, svarstant 
prašymus suteikti šeimoms išlaiky
mą. turi būti ko greičiausiai leisti 
turintiems teisę pasinaudoti jiems 
priderančiu šeimos išlaikymu.

Tokiais atvejais, kur galutinai 
apskaičiuoti šeimos išlaikymo nor
moms reikėtų ilgesnio laiko, gali 
būti teikiami avansai.

Vokiečių Reichas, įvesdamas šei
mų išlaikymą, pasiima užtikrinti, 
kad gaus išlaikymą šeimos nariai 
tų asmenų, kurie stoja į kovą už 
savo tėvynę ir bendrus Europos 
interesus.

Be teisėto sutvarkymo, visi kvie
čiami padėti pašauktųjų šeimoms. 
Kaimynai ir draugai, pažįstami ir 
giminės visomis jėgomis turi steng
tis padėti. Esama be galo daug ga
limumų parodyti, kad kareiviai ko
voja už visus tuos, kurie pasiliko 
namie.

Karas druskingose stepėse
Prie St. baigiasi medvilnės laukai. 
Pranyksta net sausos stepių žolės, 

kurias gyventojai naudoja kurui. Prieš 
mus tęsiasi baltos, druskingos stepės. 
Milijonai mažų kristalų spindi saulėje. 
Begalinė vienuma. Tačiau už šitų bal
tų kalvų paslaptingu gyvenimu gyve
na žmonės. Tai vienur, tai kitur pasi
rodo raitelių siluetai ir staiga pra
nyksta, lyg būtų juos žemė prarijusi. 
Bolševikų žvalgai prisiartina iki .pat 
plento, vedančio nuo St. iki A. — Plen
tas laisvas, - sako kapitonas, - bet kas 
žino, ar šiuo momentu bolševikai ne
bandys sutrukdyti susisiekimą. Būki
te atidūs.

Prieš mus arti plento pasirodė eska
dronas. Draugai ar priešai? Greitai 
įtempimas nuslūgsta: kazokai! Jie 
ėjo iš visos Ukrainos, nuo Dono ir Ku
banės, nuo Tereko ir nuo Volgos. 
Veltui Maskva mokė juos pamiršti sa
vo garsią ir garbingą praeitį, štai 
jie vėl joja dėl laisvės. Ne caro ere
lis prieš juos plevena. Sidabrinis sim
bolis juodame dugne rodo, kad jie 
prieš naujųjų laikų priešą yra pasi
ruošę kovoti ir laimėti. Čia, šitose 
druskingose stepėse prie Kaspijos jū
ros, kazokų daliniai kovoja prieš bol
ševikų raitininkų brigadas ir prieš klas
tingus banditus. Dieną ir naktį sėdi 
šie tamsiaveidžiai vyrai ant balnų. 
Atrodo, kad jie priaugę prie balno. 
Eskadronas, kurį mes sutikome, grį
žo iš žvalgybos.

Atostogos už garbės žodį

mena savo tėvų ir senelių pulkus. Jie 
juokiasi iš bolševikų mėginimų įsteigti 
dabar, kada jie yra iki kaklo įklimpę, 
kazokų vienetus — Prie Maikopo, — 
pasakoja šypsodamasis Sura,— turė
jo būti sudarytas Kubanės kazokų 
pulkas. Bet jame buvo tik keli išba
dėję armėnai ir... žydai. Greito vokie
čių žygiavimo dėka mes spėjome iš
gelbėti mūsų kardus, mūsų „čapkas“.

Kazokai aprūpinami kaip ir vokiečių 
kariai. Taip pat jie gauna ir atostogų. 
Vado rankos paspaudimas lieka vūe-

Kova iki galo
— Ar jūs žinote? — paklausiau Ji,—— 

kas su jumis įvyktų, jei jūs patektumėt 
į bolševikų rankas. — Mes žinom,— 
atsako jie. Pilnas paniekos šypsnys 
sušvinta jų kietuose bruožuose. — Ka
zokai,— sakė jie,— moka joti ir ka
riauti. Pasiutėlis Stalgias norėjo mus 
paversti traktorių bernais ir fabrikų

dieną atvyksta kazokai kovoti prieš 
sovietus. Lenino ir Stalino įsakymu 
buvo sušaudyta ar sudeginta šimtai 
tūkstančių kazokų Išdidžiai jie prisi

darbininkais. Jūsų viešpats grąžino 
mums mūsų gyvenimą: joti ir kovoti! 
Jei reikia, dėlto verta ir mirti.

Kazokai stovi balne ir skriste skren
da stepėmis. Saulėje šviečia jų kardai 
Sviesi kibirkštis pašoka aukštyn. Tai 
kazokas prajodamas pakėlė nuo žemės 
savo juodą kepurę. — Jie kaip vai
kai,— pasakoja liesas, tiesus, kaip 
žvakė, pulkininkas, kuris vadovauja 
kazokų pulkui. — Visuomet jie nori 
pulti ir joti į ataką. Kartais vos galima 
juos sulaikyti.

i Paskutiniuose puolimuose jie ypa- 
' tingai pasižymėjo. Be baimės puolė jie 
priešą ir kada jo pasipriešinimas buvo 
palaužtas, jie • persekiojo jį. Šiandien 
jie puikios nuotaikos. Greit bus naujas

LIETUVOS KAUEIVI
mokėti išsimokėtinai).

Valstybės globa nesibaigia, pasi
traukus iš kariuomenės. Pašalpos 
šeimai bus mokamos toliau, kol bus 
visiškai įsitraukta į profesinį gyve
nimą. Pašalpos apima ir tas išlai
dai, kurių reikėtų turėti ryšium su 
reikalingu profesijos pakeitimu.

Šeimos išlaikymas;

padėti. Globą vykdys pirmoje eilė
je apksričių viršininkų įstaigos ir 
apskritims nepriklausančių miestų 
burmistrai. Jie turi tuoj teikti infor
macijų! Jie turi duoti 
ir jų šeimų narianr 
turi padėti jiems,

klaus

jiems tikrą kelią.

VL. JOVAIŠAS

VAKARAS
IŠ TĖVYNĖS

keliu stovi bailūs ir kartu smalsūs so
vietai, kolchozininkai, kurie čia buvo 
darbams atvežti. Kazokai juokdamiesi 
prajoja pro juos. Jie saugo didžiulį 
stepių kaimą.

Saulei leidžiantis nusidažo dangus 
ir prieblanda pamažu dengia jį. Mažo
je trobelėje gyvena kiaulė, avis, karvė,

Susimąstęs, tylintis, ramus

Ten žara saulėlydžių dar tviska.

„kazokams gerai.“
Artėjančią naktį pasitinka šviesi 

daina. Vienas balsas linksmai pradeda, 
kiti rimtu choru jam pritaria. Senis 
linkteli ir klauso nuaidinčios damos. 
Kaimas eina ilsėtis. Ten stepėmis ka
zokai joja dėl laisvės...

(Iš „Woche“ Nr. 6)

Susimąstęs, tylintis, ramus.

NUOŠIRDI DOVANA KARIAMS

pieriaus laiškams rašyti. Visa tai 
prašė perduoti mūsų kariams Ry
tuose. Si jos nuoširdi dovana netru-

vienam mūsų daliniui, prašant ją 
’padalyti dalinio kariams.

Apeliaciniai Rūmai vietoje Apylin
kės arba Apygardos Teismų, jeigu

reikšmės arba bylos išsprendimui 
pagreitinti nustato šią bylos priklau-

Apeliacinių Rūmų sprendimai, 
padaryti pirmąja instancija baudžia
mose bylose, neskundžiami.

— Dabartiniu metu radiofone vis 
dažniau pasirodo vaidinimų, susiju
sių su aktualijomis. Keli radijo vai

rinių įvykių, o taip pat mūsų rašy
tojų sukakčių paminėjimui. Nepa
mirštamos ir pasaulinės kūrybos 
žmonių sukaktys.

Sitzaaka u$ dieruorascio JO

kiaušiniais. Pakvipo visas kambarys 
ir mes „dykaduoniai“ nekantriai lau
kėme vakarienės.

Kai pavakarieniavę nusišlnostėme 
taukuotas lūpas k nepagailėję gra
žaus žodelio virėjui užsirūkėme sto
rus cigaras, daugumas sėdome ra-

Šalta. Labai šalta- Mėnulis toks su
sitraukęs, mažytis, apjuostas dideliu 
balzganu ratu, žiūri į sustingusią že
mę. Kur - ne - kur žybsi mažytės 
žvaigždutės, o tarp jų maži, baigią 
nykti, balti debesėlių pūkeliai. Snie
ge, žėrinčiam mėnulio šviesoje, 
driekia tamsų šešėlį niūrus, gelsvom 
fanierom užkabintais langais, „dom 
selsavieta“. Pro visus kaminus stul
pais kyla ir ore išsisklaido balti

Apie mūsų kareivines pilna vien- 
kinkių siauručių rogių Tuščios — 
jose tik mažos šieno gniūžtelės. Ma
ži, įvairaus plauko suvargę arkliukai, 
galvas nuleidę, stovi liūdni. Vežikai, 
daugumoj senos moterys ir seniai, 
susigrūdę prie durų, prie sienų, kai j 
kas ir į koridorių įslmkęs. Mat, vis 
užuovėja, šilčiau. Man sustojus tarp
dury, visų akys nukrypo į mane. 
Žiūri vaikėzai išsižioję, paraudusiom 
nosim, šlakuotiais veidais. Žiūri se
niai sprandus į kailinių apykaklę 
įtraukę ir moterėlės rankas j kaili-|

— Tai važiuosime, ką? — užkalbu 
nau juos.

— „Na. da“... — atsakė stovintis 
prieš mane senis. Visi dar drąsesni 
pasijuto. Net toliau stovintieji pri
slinko arčiau- Vienas jų aukštas, į 
kuprą susimetęs, sulinkusiomis per 
kelius kojomis, išdrįso paklausti —- 
kur. Nieko jam neatsakiau, tik misi-

Vienam gale ilgo tamsaus korido- • 
riaus, pašaliais pilno „sekretnų“ ge- ; 
ležinių dėžių, mūsų ginklų sandėlys- : 
Ginkliaus J ... • net akiniai rasoja, , 
turi daug darbo. Vienas per kitą 
grūdasi prie durų iš dalinių atsiųsti 
vyrai. Kiekvienas be raginimo skuba, 
„kaip pasiklosi, taip išmiegosi“, — : 
sako sena patarlė, todėl žiopsoti nė
ra kada.

Kitam gale to pat koridoriaus 
„Šernas“, taip pat vyrų užgultas kar
stosi po ferflegungo dėžėmis užverstą . 
sandėlį. Ir ko tik čia pas jį nerasi: ir 
sušalusių į ragą raugintų kopūstų, ir. 

Į karvių šlaunių, ir šokoladinių saldai
nių, ir vanilijos. Kiekvieno jų nusta- į

rimam kambary prie stalo, tas čia 
pat, pavirtęs ant grindų pariesto čiu
žinio, pasitiesęs prieš save baltą la
pą. kažką pagalvodamas brauko.

tik gal kitais žodžiais, vienas dau
giau, kitas mažiau margina baltus

Daug kalbų ir juoko buvo, km ėmė
me skirstyti daiktus, ką imti ryt, ką 
ne. Nereikalingus daiktus dėjom į la
gaminus ir nešėme j sandėlį. Ati
duodami lagaminus veik kiekvienas; 
rodydamas pririštą kortelę, kažką 

': šnibždėjo Ag...., į ausį- Reikalas 
' nelabai malonus...

.. ------,— ------------ ------  į Jau daugumas knarkė, kai aš su
tyta norma, ir susvarstyk, jei gudrus, daktaru palindom po jo raudona va
pa gramą, po pusantro.. Galva su- fine anklode- 
kas’, tikrai...

._______ _ _ _____ , ,__ „ . Ir mūsų kambary, greta rikiuotės į
mą Nr. 1. : skyriaus, darbo netrūko- Renkami i

„Uždavinys batalionui.. Sustip:in- komplektais, klijuojami ir su spalvo
tam dviem automatiniais pabūklais- tais pieštukais visaip braukomi žemė- ,au pro duris ir sustojau ant iaipren.ų.1 lašus. Paskui tuo pačiu pirštu pa-
fliakais, x dienos būvyje pasiekti Z. lapiai. Kai maždaug buvo viskas su- pridengtu trikampiu stogeliu. Tokia, braukė po ja ir nedrąsiai užlindo už,
D- K. kaimų ribą ir pasirengti gintis, tvarkyta. A - . . ., virėjas iš pamė- šalta oro srovė užplūdo mane, kad kiek didesnio kaimyno su niutriušų-
Kaimynai iš kairės A kovos grupė, gimo, sukinėjosi apie iš vagono atsi- noroms nenoroms turėjau kišti ran. šia, apskrita kaip cukraus galva, ba- j
S dešinės kaimynų nėra-..“ gabentą geležinį pečiuką ir keptu- kas į kišenius. ronine kepure.

dūmai.
Kampinis kambarys su dviem dide

liais langais ir dar didesnėmis stikli
nėmis durimis papuoštas vėliava su 
balta Vytim. Čia pasitalpino mūsų j 
štabo rikiuotės skyrius. Kaip žirniai 
beriamį tarška rašomoji mašinėlė, 
spaudžiama įgudusių pirštų. Greta | 
mašininko sėdįs A ..., diktuoja iš 
juodraščio lapukų operacinį įsaky-1

į ausį-

Tik ką buvo pradėję švisti, kai išė
jau pro duris ir sustojau ant laipteiKų. 
pridengtu trikampiu stogeliu. Tek:;

senių su manim pasisveikino kils
telėdami prie kailinių kepurių nuo 
darbo sugrubusias rankas. Kiti gi 
žiūri iš paniūrų ir tyli.

— Zdrastvuite, — atsakiau jiems 
ir darausi aplink. Tik iš to vieno 
pratarto žodžio jie suprato, kad mo
ku rusiškai, ir visi sujudėjo. Vaiki
galiai prilindo .dar arčiau ir spoksojo 
į mano naują milinę, į blizgančias sa
gas, niekad jiems nematytas. Mažas 
berniukas, apsivilkęs dideliu suply
šusiu švarku, net rankovę atsmaukęs 
pirštu parodė į mane savo kaimynui 
ir kažką tyliai kugždėjo- O kai pa
matė, kad aš tai pastebėjau, patrau
kė po nosim kabančius du didelius 

' lašus. Paskui tuo pačiu pirštu pa

sis — žilaplaukis kumštelėjo paklau
siusį į pašonę ir atsakė už mane;

— „Taino--. durak-..‘.
— Važiuosim, taip važiuosim, a 

kur, pamatysim, kai nuvažiuosim, —- 
atsakiau jiems- Ir vėl taš pats senis 
kumštelėjo pirmajam į pašonę k pus
balsiai paaiškino;

— Na ką, ar nesakiau?...
Pirmasis paprašė manęs užrūkyti. 

Ištraukiau papirosą ir padaviau jam.

savo papiroso. Patenkintas senis už
traukė ir papūtė dūmą pro pražilu
sius parudavusiais galais ūsus.

Vienas kitas vyras su trispaive pa
ženklintu šalmu, baltu chalatų apsi
vilkęs, pasirodė tarpdury. O netru. 
kirs jų jau visas būrys sukinėjosi 
tarp rogių ir krovė į jas įvairina 
daiktus. J vienas dedamos šoviniii 
dėžės, į kitas granatos, j trečias vėl 
išnarstytos virtuvės ir maistas- l-ai. 
ko nedaug ir vyrai skuba, zuja, kaip

Lygiai 6 valandą pajudėjo pirmoji 
kuopa. Ji išvažiavo j pietų rytus al

4
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GELEŽINKELIO SARGYBOJE

Viršilai
Valentui Lukaševižiui
IragišKai žuvus Rytuose, jo artimie
siems reiškia nuoširdžią užuojautą

Bataliono viršilos 
ir puskarininkiai

Lietuvių policijos pareigūnų tarnybinis patikrinimas

Geležinkelis šių dienų kare eina’ 
sunkias ir labai atsakingas parei
gas. Jam reiškiama pagarba savai
me aiški ir suprantama. Geležin- 
kefiu ištisai puškoja. dunda trauki
niai, gabendami frontui pasti
prinimus ir karo medžiagą- Karo 
technika, kad ir tobula būdama, be 
geležinkelio turėtų perdaug supra
kaituoti kiekvienam laimėjimui.

Sovietų Sąjungos geležinkeliai, 
kaip ir pats jos gyvenimas, sky
rėsi nuo Vakarų Europos- Vokietija, 
pradėjusi karą su sovietais, turėjo 
sumušti ne tik jos armijas, bet ir 
nugalėti susisiekimą, sutvarkyti ge
ležinkelių tinklą, jj pritaikinti eksplo- 
tavimtii ir karo ūkiui.

Jeigu pavažiuoti keliolika km ge
ležinkeliu nuo „M“ miesto i pietus, 
kur geležinkelis juodomis savo ylo
mis duria per miškus ir krūmus, tai 
Pasidairius pro vagono langus ga- 
^P’a. Pastebėti apačioje pylimų ne
didelius iki stogų žeme apsikasusius 
namelius, bunkerius. Bunkerių kie- 
nniose, ir geležinkelio linija vaikščio- 
- ”A“ bataliono vyrai. Jų dėvima 
* ,a uniforma ir Vyčio Kryžiaus 
«u u8- į:epurWe aiškiai byloja, kad 

a u r'a' yra atvykę iš Lietuvos- 
batalionas saugoja vieną ge- 

T^inkelio ruožą. Bataliono vyrai 
vmL ^roniis sargybų grupėmis gy- 

e™ bunkeriuose- Čia gyvenimas 
patogumų, artimiausias kaimas 

keliolikos km, bunkeris taip pat 
_• ar“- ®unkeris savo rajone ištisai 
y’Uncia patruli geležinkelio apsaugai 
S“minų ieškojimui. Pats minų ieš- 
" --mo darbas yra sunkus ir reika- 
rngas ypatingo pastabumo, nes mi- 
11 os yra ivairaus dydžio ir be to, 
jaŽniatisiai užkasamos. Daugiausia 
minuojama tamsiomis naktimis, pū- 
^ai siaučiant, nes dėl blogo mato. 
°L0 piktadarys sunku pastebėti, 
o jo pėdsakai užpustomi.

patrulis vr!l ištikima- ♦— 
nyboj, -’°,

vis- Aplamai, ši tarnyba reikalauja. 
šalto kraujo ir apdairumo, puikaus! 
orientavimosi ir drąsos. Patrulis ne
žino, ką slepia savyje naktis.Jis vie
nas juodoj nakty tarp juody bėgių 
saugoja šią plieninę judėjimo arte
riją.

Ne kartą čia naktimis trata kul-1 
kosvaidžiai ir poška šautuvai. Švie
čiamos kulkos su ilgomis ugnies 
šluotomis narsto virš pylimo, ’ 
raganos slkubėdamos j ve; 
puotą-

Apylinkėje siaučią banditai nere- „ —  ------- - ----------
tai mėgina prislinkti prie pylimo ir sto, o taip pat ir drabužių, 
užminuoti geležinkeli. ' Jų gaujos su- ! Ypač labai apsidžiaugę, kai į jų 
darytos iš kelių ar keliolikos driskių,' sritį atvyko vienas lietuvių dalinys, 
mėgstančių iš toli ir trumpai susi-' kuriam toji šeima taip pat atlikda-

• " " ’ ’ įvairius patarnavimus. Buvę

KARIAI RŪPINASI SAVO TAU
TIEČIAIS

ON KAUNAS, šeštadienį apie pie
tus gyventojų dėmesį atkreipė gra
žiai, su šautuvais ir su muzika pra
žygiavę gatvėmis lietuvių policijos 
pareigūnai. Jie grįžo iš tarnybinio 
patikrinimo, kurį laikas nuo laiko 
suruošia Kauno Schutzpolizeidienst- 
abteilungo vadas Hauptmann der

tikėdami Fiureriu ir būdami tvirtai 
įsitikinę pergale. Toliau kapitonas 
Büngeris asmeniškai pasidomėjo vyrų 
rūpesčiais ir pageidavimais, kuriems 
vadovybės ausys visuomet atviros. 
Miesto policijos vadas Renegeris po 
to kalbėjo apie didelius uždavinius,

lead- neseniai j

[ bėnų šeima, Sovietų Sąjungoje iš-

Tarp kitų savo pergyvenimų toji 
-....« — oeima pasakoja, kad jiems akys
ylimo, tarsi nušvitusios, kai arti limento užėjo 
j vestuvinę 1 vokiečių daliniai. Jie attikdavę ka- 

■ riuomenei kai kuriuos patarnavimus 
‘ ir už tai gaudavę pakankamai mai-

Tarnybinio patikrinimo metų* kapi
tonas Büngeris, pražygiavęs kartu su 
miesto policijos vadu Renegeriu pro 
išsirikiavusiųjų eiles, pasakė susi, 
rinkusiems vyrams kalbą- Primin
damas paskutinėmis dienomis vykusį 
paruošimą, kurio tikslas buvo skatin
ti drausmę, gerą laikyseną ir nuo
taiką, ir kuris parodė, kad policijos 
uniformą nešiojantieji vyrai supran
ta kareiviškumo reikalavimus, kapi
tonas Büngeris y h-’ " ”
viršijančius totalinio

rai, kurie Tėvynėje nešioja ginklą, 
kurie į savo tvarkymo pareigas įde
da širdį ir sielą ir, laikydamiesi dis
ciplinos ir pasitikėdami vadovybe, 
įkinką visas jėgas galutiniam laimė-

Po to buvo žygiuojama pro mies
tą, ir gyventojai susidarė stiprų įspū
dį apie laikyseną tų vyrų, kurie, ne
paisydami visai kvailų ir piktų gandų 
bei įkalbinėjimų, supranta savo tar
nybos reikšmę, atsispiria visoms blo-

mėgstančių iš toli ir trumpai susi-1 
kauti- Bataliono vyrai su panašiais' 
įvykiais yra gerai susigyvenę. Maži 
susišaudymai laikomi ilgos nakties j 
paįvairinimu.

Ne kartą Baltgudijos pelkių ir; 
raistų armija veltui mėgino savo me
ną- Jų padėtas minas mūsų žaliukai 
vyrai tiesiog suuodžia. Retai kuriai 
pasiseka susprogti ir padaryti žalos. 
Nors batalionas neturi specialistų, 
tačiau jo vyrai pačius sudėtingiau
sius užtaisus, visas žydiškąsias gu
drybes paverčia niekais- Ne kartą ba
taliono kariai padėjo ir vietiniai 
apsaugai išvalyti kaimus, atstatyti lwulal, «11WB ........ ....
juose rimtį Ir saugumą. Būdavo Vinco Urbelio, prieš karo pradžią 
atsitikimų, kad mūsų keti vyrai išvai. buvusio Varėnos II poligone, 262. gP. 
kydavo ištisas, net iki Šimto, bo!-' »-»• * > •»-
ševikinio banditų gaujas. Granato-’ 
mis susprogdindavo jų kulkosvaidi- Į 
ninkus, atimdavo šaudmenis, “ veži
mus ir gyvulius.

Dauguma bataliono karių už nar. i 
sumą ir kitus pasižymėjimus tarny
boje yra pristatyti apdovanojimui 
garbės ženklais-

Kiekvienas bataliono karys sten
giasi būti tikras lietuvis, atkaklus ir 
pasiryžęs kovoje su tėvynės priešais- 

,.....   Jis žino, kad kiekviena jo tarnybos
yra ištikimas savo tar-diena yra pliusas bendrai pergalei 

nvooi, j« negąsdiną ilga ir šalta' ir naujam rytojui.
Žiemos naktis, nei į jį paleistas šū-i J. psk. Julius Susmaras

nesiūs išsėdėjo bunkeryje drauge 
su lietuviais kariais. Gyvenimą 
bunkeryje jis ir dabar prisimena su 
pasiilgimu.

sudarė sąlygas minėtas lietuvių ba
talionas.

PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI .

Kariai, kas žinote apie likimą eil. . — .g karo pradžią

šimto, bol-' baterijoj. Ieško brolis mokyt. J. Ur- 
be|is> Šlapaberžės pL ag., Kėdainių

pėst. pulko ryšių kuopoje, bolševik- 
mečiu — Pabradės poligone (pašto

EiL Andrius Bedalis, bolševikų 
laikais tarnavęs Pabradės poligone

kimą, prašoma pranešti tėvui Petrui 
Bedaliui, Dirvoniškio km., Krinčl-

pAgl2YMßJIMO PRIPAŽINIMAS
MŪŠI? KARTAMS

Vokiečių Tvarkos Policijos Vado 
Lietuvoje įsakyme neseniai paskelb
ta visa eilė pasižymėjimų ir nuopel
nų pripažinimų mūsų Savisaugos 
Baliu kariams, veiksmuose prieš 
banditus: N. bataliono leitenantui 
T. kaip savanoriškam būrio vadui, 
už ypatingai energingą asmenišką 
veikimą jam pavestame ruože. N. 
bataliono leitenantui G. už asmeniš
ką drąsą banditų valymo veiksmuo
se. Leitenantui A., viršilai R., pus
karininkiui S., grandiniu! B., civi
liams V. M-, už pasižymėjimą 
20-ties banditų suėmime, valant 
vieną vietovę. Vachmistrui M., po
licininkui P. ir policininkui D. už 
energingą veikimą prieš banditus.

Pradžiojo bataliono atstovas vrš. G. 
perskaitė bataliono vado naštą į 
tautiečius, sužeistus draugus tr LSD

parašytas vaizdelis iš kasdieninio 
bunkeriuose gyvenimo „Garsai iš 
Rytų“.

Valandėlė baigta buv. bataliono 
vado kpt. G. žodžiu į karius. Bata
lionas per tuos vienerius metus tu
rėjo ir aukų sužeistais ir žuvusiais, 
ir dabar didvyriškai ir narsiai kau
nasi pirmose linijose. Dar pernai 
metais batalionas papildyta« vienu 
daliniu iš Vilniaus.

(JKU)

PROVINCIJOS SPAUDA REMIA
MŪSŲ KARIUS RYTUOSE

GRAŽIAI PAMINĖJO VIENERIŲ 
METŲ SUKAKTĮ

Vienas Lietuvos Savisaugos Dalių 
batalionas, 1942 m. kovo 11 d. iš 
Kaimo išvykęs j Rytus, š. m. kovo 
14 d. savo metinę sukaktį paminėjo 
lietuvių karių radijo valandėlėje.

Aukštaičių savaitraščio „PA 
Balso“ administracija ir toliau 
kviečia tautiečius prenumeruoti

laikrašti musų Kariams i-tytuose, 
kurie laukia iš savo gimtojo krašto 
lietuviško spaudos žodžio. Laikraš
tis pažymi, kad prenumeratorių 
pavardės būsiančios skelbiamos 
spaudoje.

«kiru žygiakeliu. Kai paskomės jos 
rogės dingo iš mūsų. akių, mūsų vo
ros priekinė sauga pasileido geležin
kelio pylimo link. Jiems pasukus į 
kairę ir pradingus už namų, matau 
paskui juos važiuojančius ryšininkus. 
PofiŠini-nkų pradėjome judėti ir mes.

Kai pasukome nuo geležinkelio į
kairę, matau kaip ilga rogių vora 
vingiuojančiu keliu slenka pirmyn. 
Tiesiog prieš mus iš už miško vir

reikalavimus, Kapt- nyoos remsinę, aioiopui« »»vu» viy 
ypač palietė viską! goms įtakoms ir duoda aiškų atsaky- 

.M.Jir.ic karo tarp Eu- Į mą nesąžiningiems kurstytojams.
ropos ir bolševizmo būtinumus. Sek- > Prie savo įstaigos rūmų S.S-und 
darni didžiuoju fronto pavyzdžiu ir, Polizeiführer Litauen, SS-Brigade- 
iš jo aukų semdamiesi jėgą, policijos führer und Generalmajor der Polizei 
vyrai taip pat atlieka savo pareigą Wysocki priėmė pražygiavusių poli- 
toje profesijoje, kurią jie patys lais- cininkų paradą.
vai pasirinko, klausydami įsakymų, i

MfifilU ANKETŲ
Eil. A. P. rašo: 1941 m birželio 21 d. I nušautą rusą, man bus blogai. Kitos 

ou rusu seržantu buvau paskirtas sar-' išeities nerasdamas, pro stiklines du- 
” ’• 1  ........ ‘' ris paleidau šūvį į rusą majorą ir jis

: sukniubo, bet dar rankomis laikėsi už 
vartų rankenos. Nieko nelaukdamas iš
dūmiau laukan. Jau buvo 24 vai. nak- 

, ties. Tamsu.
i Bėgu Gedimino gatve nieko nesu- 
. tikdamas ir nieko nematydamas. Tik 
. I staiga kažkas tamsoje rusiškai suriko:
• ’„Rankas aukštyn!" Aš valandžiukei
• • sustojau, bet pamatęs rusus, vėl pasi- 

į leidau bėgti. Jie pradėjo į mane šau-
i j dyfi, bet tamsoje nepataikė. Užbėgęs 
. už kampo nusiaviau batus, kad jie ne- 
. baladotų, į vieną ranką pasiėmiau juos, 
i Į o į kitą šautuvą, vėl bėgau per miestą, 
i' Pribėgęs Gedimino kalną radau savo 
.; kuopos kareivių ir partizanų, prie ku- 
■ rių prisidėjau ir veikiau drauge su jais 
. prieš bolševikus

gybon prie Tribunolo Vilniuje. Sar
gyboje sulaukiau ir birželio 22 d. Apie 
karą mums pranešė atnešimieji pusry-

Apie 13 vai. turėjo m up pakeisti, 
bet nesulaukėme nei pamainos, nei

pulko 4 kuopoje, Pabradės poligone. 
Kas žinotų jo likimą, prašoma pra
nešti Domicėlei Sliakienei, -Mielonų 
km.-, Obeliai, Rokiškio aps.

San. vrš. Jonas Llpnickas. 297- ŠP, iš 
Varėnos poligono 1941.VI.21 kotnan^ 
diruotas į Tūlą. Žinantieji jo likimą 
malonėkite pranešti mokyt. Lipnic- 
kienei, Raguvėlė, Panevėžio aps.

Redakcijos atsakymai
Vienam Sėtuvių kariui potoclde- 

čtui. Tamstos rašinėlio „Iš mūsų per
gyvenimų“ laikraštin nedėsime, bet 
persiunčiame informacijos reikalais 
vienai atitinkamai įstaigai.

V. Mikšienei. „Karys“ sveikinimų 
nebededa.

J. R. „Auksinis kryželis“ netiks.
Eil. Vyt J- Tamstos eilėraštis „Bro

liams Rytuose“ netiks. Silpnokas.
VI. Barauskui. Kai tik gavome, 

Tamstos laišką, tuoj persiuntėme psk- 
J. M- Tokiais atvejais geriau palikti 
vokus neprirašytus, negu paskui,už
rašant adresą, tenka braukyti ne vie
toje įrašytus žodžius.

lomis užkamšytos- Prie trobų ne
matyti nei vieno žmogaus. Tik kur— i 
ne —• kur matai slepiantis prie lango 
už sienos vargo raukšlių išvagotą 
veidą, arba taip iš tolo nuo vidurio

šūnių tik pusė saulės tematyti, bet 
ji nesigailėdama beria į mus savo 
spindulius. Dešinėje kelio guli apipus- 
tyti traktoriaus griaučiai, o ten toliau 
ß krūmų kyšo tanko vamzdis, čia vėl 
pabūklas be spynos. Ir taip mes slen
kame keliu, į kurį prieš dešimtį die
nų žiūrėjau nuo geležinkelio perva
žos, kuris atrodė mari nueinąs ne
žinomon šalin, nuvingiuojąs mehre
ns žeme Kiekvienas krūmokšnis, 
kiekvienas skardys slepia savyje 
priešą.

K karto važiuojame greitai, bet 
•roo toliau, tuo kelias vis sunkesnis 
ir sunkesnis; sniego tiek daug, ir mes 
vos vos judame pirmyn.

Sustojome. Reikia palaukti, kol 
žvalgai išžvalgys pakelėje esantį kol
chozą. Kai tik jie pabaigs savo dar
bą, mes vėl slinksim pirmyn.

Pirmą kartą matau kolchozą iš ar- 
”• Tai paprastas palei upokšnio šlai- 
™S' išsidriekęs kaimelis, šiaudais 
««»gti stogai buomais ir kartimis pa- 
Ta’”styti. Išmuštij stiklų «etos paku

Ir vėl sustojom- Žvalgomas sov. 
chozas. Čia seno dvaro būta. Tai 
rodo senoviški išgriuvusiais kampais 
akmeniniai tvartai, šalikėliais medžių 
alėjos. Ant kalnelio buvusios cerkvės 
likučiai. Čia pat baltuoja „tėvo ir 
mokytojo“ piedestalas. Kur jis pats- 
nieks nežino. Pakelėje du kovos 
draugų kapai, tik jų juodi kryžiai į 
šipulius sukapoti ir pamesti čia pat...

Kai teko pasikalbėti su sovehozo 
sargu, kuris, gavęs papirosą, buvo 
ypatingai šnekus, jis mums papasa
kojo: šis sovehozas turėjo 5000 ha. 
Turėjo 50 arklių ir 1 traktorių. Sov- 
chozininkai uždirbdavo po pusę rub
lio per dieną. Tai buvo „milžiniškas“ 
uždarbis ir visoj apylinkėj daugiau 
uždirbti negalėdavę- Neblogi buvę 
laikai... Kai paklausiau, ar įstengdavo 
100 ha apdirbti vienu arkliu, jis man 
nieko neatsakė, tfk mano kaimynai 
juokėsi ir minėjo stachanoviečio

Dar kartą sustojus ir žvalgams da
vus ženklą, įslinkome į kaimą D, mū
sų šios dienos tikslą. Niekuo jis ne
siskyrė nuo ankščiau matyto kaimo. 
Tie patys sukrypę nameliai, toks pat 
upokšnis skyrė ji į dvi dalis- Toks 
pat mažas vidury kaimo pastatėlis

darni pro šalį lietuviai mane kalbina. I 
Su manim esąs sargyboje rusas nieko' 
nesupranta ir manęs klausia, ką jie sa- • 
ko. Žinoma, jam teisybės nesakiau, i

Jau artėjo vakaras, bet taip pat nei' 
pamainos, nei vakarienės nesulaukia
me. Apie 22 vai. vienas lietuvis karei
vis bėga nuo stoties. Aš jį pasišaukiu ' 
ir pasiteirauju apie padėtį. Jis man: 
atsako, kad jis jau veikiąs su partiza-; 
nais ir rusus šaudo. Man tuojau ding- 1 
telėjo mintis, kad gali ir man būti ries
tai, nes sargyboje esu drauge su rusu. Į

Netrukus motociklu atvažiavo vienas 
rusų leitenantas, įėjo į tribunolą, pa
siėmęs kažkokią dėžę ir jau sėdosi 
ant motociklo. Tačiau dar susilaikė, 
pasišaukė su • man im buvūsį sargy bo
ję rusą ir tik jam kažką pasakęs nuva-

Rusas sargybinis tuoj įlėkė į sargy
binę, kur buvo užplombuota 180 šovi
nių dėžė. Aš tuo tarpu užbėgau iš ki
tos pusės pažiūrėti, ką jis darys. Ru
sas užsivilko milinę, dėžę atplėšė; pil
nas kišenes prisikimšo šovinių ir pa-1 
galiau užsitaisė šautuvą.

Aš stoviu už lango ir galvoju, ką 
dabar, daryti. Neaišku ir tai, ką jam 
rusų leitenantas šnibždėjo. Užėjo tokia 
pasiutusi mintis, kad šis rusas rengiasi 
mane nušaut’. Teko staiga veikti. Nie
ko nelaukdamas pirmas šoviau į rusą 
ir jis sudribo ant laiptų. Tuoj .įbėgau 
į sargybinę, pasiėmiau likusius šovi
nius ir pro kitas duris išbėgau į kori
dorių. Iš šio koridoriaus buvo matoma

metą mus nuvedė į slėnį, kuriame 
pasigirdo keletas šūyiųt Politrukas 
su kuopos vadų rusu. mus vedžiojo 
iš vieno galo -į kitą, nežinodami kur; 
eiti. Paskui' nuvedė į vieną puŠy-

.vokiečių lėktuvų. Kiekvienam ka
reiviui išdavė po 10 šovinių, o aš, 
kaip kulkosvaidininkas, gavau- 40 
šovinių ir dar iš taikytojo gavau 30

Apie 11 vai. gavome įsakymą 
trauktis. Už Valkininkų sukilome

nuginklavome kuopos vadą rusą 
Įtn. Vasiljev’ą ir perdavėme jį vo-

Parengė St. Širvys.

Tik štai žiūriu, kad rusų majoras 
atidarinėja tuos vartus, prie kurių sto
vėjau sargyboje. Na, manau, kai ras

PADĖKA
Vilniaus Universiteto Ligoninės Vi

daus Skyriaus gydytojui p. Povilui 
Čibirui už rūpestingą manęs gydy
mą ir priežiūrą tariu nuoširdų lietu
višką savanorišką ačiū

Psk. Kazys Majauskas 
Ryfų fronto karys

su prikabinėtais pasenusiais ir pajuo
davusiais „ikonų“ rimtais veidais.

įsakius susirinko kaimo žmonės 
ir kiekvienas su savo vargų krūva. 
Papasakojo jie. kad dar šiąnakt į jų 
kaimą buvo atvažiavusios gaujos, iš
plėšė paskutinį duonos kąsnį ir vėl 
dingo miškuose. Sako, jų labai daug 
ir. visai netoli nuo čia pilni krūmai. 
Turi net vieną pabūklą, bet kokį — 
nupasakot nesugebėjo-

Kai leidosi saulė ir pagal laikiną 
gynimosi planą vyrai baltais chala
tais išsiskirstė kaimo pakraščiais, 
pasigirdo keletas šūvių S. kaimo 
kryptyje. Ką galėtų tai reikšti — 
pagalvojo kiekvienas. Gal šautuvus 
vyrai bando? O gal kas nors ir yra? 
Kai netrukus išgirdom granatų spro
gimus ir prapliupo kulkosvaidžiai, 
dingo pirma atėjusi į galvą mintis ir 
visi išlėkėme į lauką. Susijaudinęs ru- 
daakis A .... net pasisttiepdamas 
aiškino mums, kur pasigirdo ’ pirmas 
šūvis ir kur pastebėjo nukrentant 
šviečiamąją kulką- Daug aiškinti ne
reikėjo — greitai pamatėme ir pa
tys. Jų visa eilė, kaip žvaigždutės, 
viena paskui kitą lanku lekia iš prie
šo pusės ir dingsta už kaimo esatį, 
čiam slėny. Kitos gi, it pasišokinėda
mos, skrenda iš mūsų pusės miško 
kryptimi.

Visa tai matom vykstant rytinio 
kaimo S- gale, kuris nuo mūsų tik 
už poros kilometrų, už lygaus kaip 
delnas lauko.

Giliu sniegu, uždusdamas atbėgo j vienintelę žvaigždę, mirgėjusią dan- 
iš antros kuopos vyras ir atnešė pir- ’ gaus krašte.
mą pranešimą. Priekinė sauga ūžė-i Po- poros valandų kautynės šiek 
mė jai nurodytą dviejų namukų ra- tiek aprimo, bet pavieni šūkiai pok- 
jone, poziciją, bet dabar ją smarkiai šėjo iki vėlybos nakties. Gal Šaudė 
apšaudo iš pakrūmių. Kadangi nėra kas iš pakrūmių, o gal degančiuos 
pasirengta gintis, vargu ar išlaikys.! namuos sproginėjo likę šoviniai. .. 
Mes padedam kiek galim. ! Kai mėnuliui už debesų pasislėpus

Tik Baigus skaityti pranešimą, ku- yj«?' sutemo, antrosios kuopos 7 ry- 
rį visi čia esantieji apspito kaip m u- »įninkąs vos-ne-vos atvilko paskui 
sės medų, ore, virš dviejų sniegu pa- save telefono laidus. Antras pranę-
dengtų namukų stogų, pakilo dvi Šimas is antrosios kuopos jau tele- 
raudonos raketos. Pagalba.•• Tuo- fonu buvo -toks; Lauko sargyba- tu- 
jau iš. trečiosios kuopos būrys vyrų pasitraukti, bet ryt iš ryto mes 
suvirto į roges ir pasileido lauku an- h vis tiek-pastatysime ten, kur buvo 
trosios kuopos link. Iš paskos, daug nurodyta Turim vieną sužeistą gr. 
lėčiau slenka ir „brandmajoro“ vado-, S - • • - Ji perrišo kuopos sanitaras 
vaujamas pabūklas. Kai privažiavo, tuojair siunčiame pas gydytoją, 
per kilometrą nuo kautynių vietos, Pas H’S- 
vyrai pasipylė Vflnin. Netrukus ir pa- i Buvo jau • pirma valanda nakties, 
būklas atsikab no nuo rogių ir nusuko Lauke toks pasiutęs vėjas kaukia, 
savo vamzdį K N. kaimo link. į klebena langus ir trauko duris. Gir-

Duslus automatinio pabūklo šūvis,' džiu, kaip palangėje sekėjai tarp sa- 
kaip kubilo dugnan suduotas smū- vęs kalbasi ir daužo batų apkaų^ty- 
gis, nuaidėjo lauku, šviečianti gra- tus kulnis- 
nata, kaip aušrinė žvaigždė, iškilo Ant grindų, priklotų geltonų šiąu- 
virš miško jnedžių ir padariusi lan- dų, greta viens kito miega vyrai, 
ką nukrito prieš horizonte matomus Kad būtų šilčiau, ant galvų užsitrau- 
namus. Dar vienas šūvis, po to au- kė antklodes. Pro „čigunkos“ prade- 
tomatiškai visa eilė kitų, ir sniegu gusius šonus matau blėstančius an- 
padengtą stogą apgaubė liepsna. Po glis.
io vėl kitas taikinys, trečias, ket. Atverčiau savo dienoraščio penk- 
v'irtas. ir liepsnoja visäs kaimas, tąjį lapą ir prisikišęs prie smilkstan.
Kaimas, iš kurio, buvo nukreipti čios žibalinės lempos rašau:
ginklai i mus--. . j Pradedame...

Paraudo visas dangus, paraudo ir J. u.
debesys. Dūmų kalnai uždengė ir I

I
j
i
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UMRVS
— Kovo 13 d. įvykusiame savo 

pasitarime Vilniaus muzikai nusta
tė galutinai laiką, kada Vilniuje 
bus suruošta muzikos savaite.^ Mu
zikos savaitė prasidės balandžio 11 
d. Programoje numatyta pora sim
foninių koncertų, kamerinės muzi
kos koncertas, vienas liaudies an
samblio koncertas, trys chorų kon- 

' certai, kuriuose dalyvaus Filhar
monijos, Katedros ir Vilniaus Peda
goginio Instituto chorai.

_ Naujai suorganizuotame Šven
čionių Miesto Teatre rež. A- SI anu-

— Pavasarį Šiauliuose ruošiama 
dailės paroda. Parodoje, be tapybos, 
numatyta išstatyti drožinių, nėriniu, 
audinių, siuvinių, ir kt. J šią parodą 
norima įtraukti ir kt. Lietuvos vietose 
gyvenančius dailininkus-

— „Dailės“ kooperatyvas susitarė 
su skulptoriais, kurie pažadėjo pa
ruošti mūsų žymiųjų vyrų bei tauti
nės sąmoneš žadintojų biustų barel
jefus- Pirmoje eilėje norima paruoš
ti Dr- J. Basanavičiaus, Di V. Kudir
kos, Maironio, Vaižganto ir kt. bius
tus.

Rinkime foto nuotraukas

tu išleidžia Petro Rimkūno apysa
ką jaunuomenei, pavadintą „Našlai
tėlė“. Netrukus Valstybinė Leidyk
la išleis naujai parašytuosius Ber- , 
nardo Brazdžionio ir Stepo Zobar.«- -

— Vilniaus miestas turi gilias

metais čia buvo Įsteigta pirmoji 
spaustuvė, iš kurios paskui buvo 
steigiamos ir kt. spaustuvės visame 
krašte; Kurj laiką Vilniuje -buvo la-

Kai kurių klubų mūsų sportinis 
gyvenimas siekia jau dvidešimtmeti 
ir duoda progos padaryti tinkamą 
apžvalgą atliktų sportinės veiklos 
darbų, štai, kovo 11 d. suėjo lygiai 
20 metų Kauno Sporto klubui Kovui, 
kuris pačioj sporto organizacijų kū-

Mūsų krašto būtovės tyrimui ir, skirtas nuotraukas Muziejui» prisidė* 
pažinimui labai vertiga medžiaga yra • si prie savo krašto būtovės, 'savo 
įvairios (senesnių ir dabartinių lai- senosios kultūros pažinimo, prisidės! 

Į kų) foto nuotraukos- Tokios foto nuo-į prie tam pažinimui medžiagos rinki' 
Į traukos dažnai nevertinamos ir nai- 
' kinamos mėtosi pas daugelį senesnių ■ 
ir dabartinių laikų fotografų, foto 
mėgėjų ir šiaip pas įvairius asmenis. I 

Lietuvos Mokslų Akademijos Et-1 
nografinis Muziejus Vilniuje prašo 
visus» kurie turi tokių Lietuvos se
nove (kad ir netolimą) pavaizdupj m-! 
čių nuotraukų ar negatyvų, jų nenai
kinti, nenumėtyti, bet atsiųsti žemiau 
paminėtu adresu Muziejui. Siųsda-; 
mas besimėtančias ir sunaikinimui j

Muziejui siusti tokias nuotraukas» 
kuriose matyti:

1) įvairus apsivilkimas bei apa
vas (senovinės portretinės ir žmonių 
tipu nuotraukos);

pės ir pastatu detalės» pvz- vienkie* 
tufai, sodžiai, dvarai, miestai, sodžių» 
miestu ir sodybų gatvės, kiemai, ats
kiri namai, namų pagražinimai» kop' 
lytėlės, bažnyčios» kryžiai» kapinės

kyklos steigiama spaustivininkų mn- j 
kykla su poligrafijos skyriumi.

— Šiemet sueina lygiai dešimt 
metų nuo pirmojo „Gimtoja Kraš-I______ ____
to“ numerio pasirodymo. Pora žur- į — Neseniai iš spaudos išėjo „Ze- 
nalo numerių yra išėjusių ir karo • ~ .---- .
metu. Dešimties metų proga norima 
išleisti jubiliejinis numeris. Sis 
žurnalas yra nemaža prsidėjęs prie 
mūsų etnografinio, istorinio ir kul
tūrinio lobyno sudarymo. ,

— Šiauliuose prie Miesto Teatro 
suorganizuota operetė, kuri nuo ko
vo 15 d. pradėjo repetuoti operetę

3) baldai, indai» kambariu ir j\ai* 
ių patalpų apstatymas:

gai, akėčios, šakės ir t. t-):
5) žemės ūkio darbai namie ir lau

ke (arimas, sėjimas» javu ir šieno 
piovimas bei valymas, nuplauti ja
vai lauke ir t t-);

6) įvairiu amatu darbai ir Įrankiai 
(puodžių» račių, stalių, namu staty-

t (bitynai, aviliai, barčios, Įvairūs 
.......  i smulkesni bitininkystės įrankiai);

atletikoj išskirtini Stulgaitės, St. Sa. ( 9j buvusiu sodžių ar dvaru paskiri 
bahauskas (miręs), Balčiūnas tr Ja-■ gyvuliai ir gyvuliu kaimenės: 
nuaustas. Tai visi lengvosios alle-1 sus|5,ęk|,„0 |r lrallsoūrto prio.

nionės (ratai, rogės, nešimo ir trau-tikos užuomazgos kūrėjai ir aktyvūs

’METITVOJE
— Nuo dabar v-sose Lietuvos, 

Latvijos ir Estijos generalinių sričių 
plačiųjų geležinkelių prekių kasose 
priimamos prekių siuntos į Reichą.

— Vandens kelių direkcija prane
šė. kad navigacija Nerimi, Nemunu 
ir Nevėžiu pradėta nuo kovo 9 d-

elgtis, nes vis pasitaiko nelaimingų 
atsitikimų.

— Vilniaus „Sodyba“ nuo kovo 22 
d. ruošia vaistažolių surinkėjams tri
jų savaičių kursus. Priimami jau toje

sidėjo kiaulių surašymas ūkio sta
tistikos reikalams. Surašymas truko 
kovo 15 —17 dienomis.

— Pagal atitinkamus potvarkius 
sodininkystėse ir kt. vietose po stik
lu • esančiuose plotuose gėlėms gali 
būti skiriama tiktai 30%. Visas kitas 
plotas turi būti apsodintas daržovė-

— Miesto lombardas Vilniuje lik
viduoja savo komiso krautuves. I

— Kovo 13 d. Vilniaus Valst. Ta
bako Fabrike „Patrimpas“ įvyko iš
kilmingas pirmosios Lietuvoje taba
ko fermentacijos kameros atidary
mas, kuriame dalyvavo Tabako Pra
monės atstovai iš Kauno, daug sve
čių ir visi fabriko dirbantieji- Tokios 
tabako fermentacijos kameros įstei
gimas jau seniai buvo aktualus, o 
dar labiau pasidarė neišvengiamas 
išsisėmus užsieninėms tabako žalia-

i — Pereitais metais durpynų eks-, 
ploatacijai nusausinta 39 ha-

— Generalinis komisaras Kaune 
savo 1943 m. kovo 6 d. įsakymu lei
do įsteigti „Pasitikėjimo įstaigą ru
sams gyventojams Lietuvos generali
nėje srityje“ ir jos vadovu paskyrė 
Aleksiejų von Stavrovskį. Jstaigos 
tikslas surinkti visus- čia gyvenan
čius rusus, jais rūpintis, jiems vado- 
yauti ir tvarkyti jų reikalus Jos sky
riai netrukus bus atidaryti Vilniuje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje. Toliau bus 

i paskirti įgaliotiniai tuose miestuose, 
apskrityse, valsčiuose ir kaimuose,

— Generalkomisariato 1 pavedimu 
atitinkamos įstaigos išleido visiems 
apskričių viršininkams aplinkraštį, 
kuriame nurodoma, kad ūkininkams, 
negalintiems atlikti šieno prievolės, 
vietoje šieno leidžiama pristatyti va-

Visą eilę metų buvo Lietuvos fut
bolo meisterių, turėdamas labai ats
parią gynimo liniją. 1926 m. viešna
gės metu Latvijoj įveikė Rygos meis
terį RFK 1 : 0 ir Liepojos Olimpiją 
2 : 1. šie laimėjimai huvo mūsų fut
bolo pajėgumo įrodymas, nes latvių 
rinktinė daugumoje būdavo sudaroma 
tik tų dviejų minėtų klubų žaidėjų- 
Niekas neužmirš gražaus pasirodymo 
prieš užsienio komandas, kur kovie- 
čiai savo energija ir didelė sparta 
1927 m. įveikė 2 : 1 Vienos Hakoach, 
1932 m. Rygos Union 5 : 2, su Ven
grų profesionalais Budafok sužaidė 
2 ; 2. 1937 m. kovoje prieš garsiąją 
Vienos Rapid komandą baigta lygio
mis 0 : 0, kurioje žaidė puolimo fe- 
pomenai Binderis ir Passeris. Po kai 
kurio laiko ir įvairių žaidėjų pasikei
timo komandos lygis buvo kritęs, bet 
dar 1933 ir 1935 m- iškovojo Lietu
vos pirmenybių nugalėtojo vardą. J 
Lietuvos rinktinės sudėtį yra davę 
visą eilę gerų ir ryžtingų žaidėjų kaip 
brolius Žebrauskus,, Sabaliauskus 
Žukauskus, Garbačiauską, Gudelį, 
Citavičių, Br. Jankauską, Paulauską

— Vilniaus apskrityje arčiau prie 
Vilniaus esamuose valsčiuose šiemet 
bus dar daugiau praplėstas daržovių 
#kis. Tuo reikalu jau dabar daromi 
paruošiamieji darbai.

— „Sodyba", turėdama daržovių ir 
vaisių surinkimo ir perdirbimo mo
nopolį, ruošiasi galimai mažiausiai;, 
nuostoliais minėtus produktus per
dirbti ir ilgesni laiką išlaikyti natū
ralius Tam reikalui/artimiausiu laiku 
numatoma suruošti specialūs konse' 
vavimo kursai

— Dažnai pasitaiko rasti įvairius 
daiktus: ' pypkes, dėžutes, muštukus 
ir pan., kurie yra ne kas kita, kaip 
savos rūšies granatos Su tokiais ran
damais daiktais reikia kuo atsargiau 1

santykiu 1 . 1 j šieno prievolę.

musų vyrams ginu

—1943 m. kovo 3 d. Kūno Kultūros . 
Rūmų Taryba ‘ turėjo pirmąjį posėdį, 
kuriame buvo išnagrinėta 1941—42 
m. sportinio darbo ir. organiza
cijos veiklos trūkumai, pasi- I 
reiškę ir užsilikę dar iš se
nesnių laikų, be to, kiti nesklandu
mai, trukdantieji šį darbą, šioms ne
gerovėms pašalinti nutarta; pasireiš- i 
kusias sportinio darbo organizavimo, 
veiklos ir sportininkų auklėjimo ne
geroves tučtuojau šalinti, nes narių 
nedrausmingumai, girtavimas ir že
minantieji sportininko vardą elgesiai ; 
išvykų metu yra tikras sportinio gy
venimo vėžys. Todėl visa tai turint 
galvoj, K. K. Rūmų direktorius, arti
mai bendradarbiaudamas su sporto : 
kl. vadovybėmis, kviečia į bendrą 
darbą neigiamiems reiškiniams paša
linti- Tokie aplinkrašč'ai gauti visuo
se sporto rajonuose ir vietos vado
vybių išsiuntinėti klubų vadams vyk
dyti.
—Vykstančiose Vilniaus klubų šach

matų pirmenybėse pirmauja Svolki. 
nas su 4,5 tšk. iš 6 partijų. Antroj 
eilėj po 4 tšk. turėdami eina Maželis 
ir Škėma. Meisteris Vaitonis šiuo1 
metu išvykęs, todėl jo galutinų pa-1 
sėkmių dar nežinoma.

—Kaune jau prasidėjo pavasario I — Atsiprašau, pone mokytojau,, 
I futbolo rungtynės. Kovo 14 d. Per-' kad taip vėlai atėjau į mokyklą.

-- • ■ ----- <■ Mat, mūSų-namuose šįryt gandras
atsilankė ir aš privalėjau pargabenti 
akušerę.

Į kūnas įveikė pavasarinės formos Ko- 
; vą 8 : 0 (2 : 0)., 
I —Kovo 21 d. Kauno Wehrmächte 
' futbolo rinktinė projektuoja tarpmies. 
’ tines rungtynes su Minsko Wehr- 
maertu. Jei šis bandymas neįvyktų,, 

; tai greičiausiai bus pravestos varžy- į 
bos tarp Vilniaus ir Kauno Wehr- Į 
machte rinktinių, nes 1942 m. vilnie-j 
Ciai tokias varžybas laimėjo net du Į ..._______ r—.,____ _____
kartus. j gauSi kuris galėtų užpildyti vieną

—Stalo teniso rungtynės Kaunas— laikraščio skiltį ir į visus klausimus
Vilnius — Provincija, kurios turėjo atsakyti.
įvykti Vilniuj, dėl techninių kliūčių , _ Tai galiu aš, — pasitvirtino

. atidėtos- Jei sąlygos leis, tos varžy- kandidatas, — nes esu jau vienuo- 
bos įvyktų balandžio mėn. vidury. 1 likos gyvenančių vaikų tėvas.
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